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Prisiminkime ir 
kartokime
S palis yra Vilniaus mėnuo. Šį mėnesį po Suvalkų sutar-

ties sulaužymo Vilnius buvo klastingai pagrobtas ir 
po devyniolikos okupacijos metų vėl klastos ir politinių 
strategijų sūkuriuose atgautas.

Lenkų okupacijos laikotarpis griežtai atskyrė Lietuvą 
nuo Lenkijos. Užuot normaliai santykiavę istorinės Abiejų 
Tautų respublikos palikuonys tapo priešais, lietuviams kone 
vieninteliais, įžiebusiais aštrią neapykantą, net religinių 
reikalų nepaisant. Tuo metu Europoje panašios padėties 
niekur nebuvo. Nebuvo ir įvykio, kad didesnis kaimy-
nas staiga būtų užgrobęs mažesnio kaimyno sostinę ir ją 
okupuotą būtų laikęs devyniolika metų. Valstybei netekti 
sostinės dėl tokios įžūlios kaimyno klastos buvo didelis 
smūgis, iššaukęs vieningą pasipiktinimą, net keitęs pažiūras 
į visą lenkų tautą. Daug nereikėjo, kad lenkas taptų klastos 
sinonimu. Šitokių pažiūrų aplinkoje augo nepriklausomos 
valstybės jaunimas, lydimas “Mes be Vilniaus nenurim-
sim” šūkio, daugelio dainų, skirtų Vilniaus garbei ir kovai 
už tiesą. Vilniaus krašto lietuvių veikėjų persekiojimai, 
kalinimai, okupanto pažiūros į lietuvišką veiklą kaip į 
priešvalstybinį judėjimą dar labiau įtempė priešiškumą, 
neišnykusį nė Vilnių atgavus. Kai kuriais atvejais arba ir 
bendra nuotaika jis reiškiasi ir dabar, ypač tose vietovėse, 
kuriose glaudžiai gyvena abiejų tautų žmonės. Ar galima 
tikėtis pokyčių, klausimas jautrus, juo labiau, kad pastan-
gos suartėjimui per silpnos, o iškylantys nauji nesutarimai 
mažina pasitikėjimą geriems norams. Normalu – žmogus, 
sykį apgautas, turi pagrindą būti atsargesniu.

Gerų kaimyninių santykių siekiuose padaryta ir dar daro-
ma nuolaidų ir prisitaikymų. Daugelį sprendimų lemia ne 
tiesa, bet kiekybė ar įtakos kitų valstybių, kurioms atrodo, 
kad Lenkija visaip remtina. Čia ryškiai atsispindi mažesnio 
bendravimas su didesniu – politika, kurios nekeičia nei 
aukšto lygio kultūra, nei pažiūros į žmonių bendravimą iš 
viso. Tose bendravimo narpliavose auga įspėjantis pavyz-
dys, kaip gali kenkti pilietybė rankose kitataučių, kurie 
savo etninį bruožą visais įmanomais būdais iškelia virš 
priklausomumo valstybei. Lietuvoje lygiateisiai piliečiai 
lenkų aktyvistai, nepaisydami pilietinių pareigų, savo 
išpuoliais ir kritikomis jau seniai yra peržengę įstatymais 
leidžiamas ribas ir kovoja, kad “litvinai” vykdytų reika-
lavimus, tenkinančius jų tautinę ambiciją. Atrodo, kad jau 
sukurta nuomonė, kad geras lietuvių ir lenkų sugyveni-
mas Vilnijoje teįmanomas lietuvių nuolaidžiavimu. Tai 
dar labiau aštrina vienų kitiems priešiškumą. Jeigu jau 
net lietuvių kalbos raidė “W” užkliūva geresniems santy-
kiams palaikyti ir dėl to prireiktų net Konstituciją patai-
syti, kur gi su tokiom nuolaidom eitume? Lietuviai savo 
valstybėje turėtų jaustis esą šeimininkai. Tai turėtų matyti 
ir suprasti visi šalies piliečiai. Kylančius tautinių grupių 
klausimus reikėtų spręsti tos tikrovės šviesoje. Piliečių 
lygiateisiškumas nėra partnerystė ir galimybė nusavinti 
tai, kas tik lietuviams priklauso. Lietuva yra lietuvių tautos 
būstinė, už kurią pirmiausia atsakinga tauta; yra Tėvynė, 
kurią reikia išlaikyti ir ginti. Tai vertėtų dažniau prisiminti 
ir kartoti.  ČS

Siūlome išsilavinusios, klestinčios ir 
saugios Lietuvos kelią 
Gabrielius LANDSBERGIS

Prieš dvidešimt penkerius metus kartu su sene-
liu profesoriumi Vytautu Landsbergiu lankiausi 
Budapešte, gotikiniuose Vengrijos parlamento 
rūmuose. Dar būdamas mažas vaikas, pamenu, 
stovėjau milžiniškos salės gale ir stebėjau, kaip 
Lietuvos Aukščiausiosios tarybos pirmininkas sako 
kalbą. Mažai supratau tuomet, bet viena buvo aišku 
– prasideda nauja atkurtos laisvos ir nepriklauso-
mos Lietuvos istorija. Su pasididžiavimu žiūrėjau, 
kaip po kalbos parlamento nariai stojasi ir ploja. 
Ploja ne tik žmogui, bet ir laisvos Valstybės idėjai, 
kuri įkvėpė ir mus, ir kitus prispaustuosius Eu-
ropoje.

Šiandien, po 25-erių metų, Lietuva dauge-
liui tiek Rytuose, tiek Vakaruose yra pavyzdys ir 
įkvėpimo šaltinis. Šiandien ne tik Kijevas, Tbili-
sis ar Kišiniovas nori eiti Lietuvos pramintu keliu, 
perimti mūsų žinias ir patirtį. Esame gerbiami ir 
vertinami tiek Briuselyje, tiek Berlyne. Skirtingai 
nei vis dar skęstanti Graikija, įveikėme ekonominę 
krizę. Dar daugiau – krizės metu pirmieji sėkmingai 
išsivadavome iš “Gazpromo” jungo. Už tai turėtume 
pirmiausia dėkoti Andriui Kubiliui už jo atsakingą 
vadovavimą. Šiandien matydamas Europos komisi-
joje viceprezidentais sėkmingai dirbančius buvusius 
Estijos ir Latvijos premjerus Ansipą ir Dombrovskį, 
neabejoju, kad Andrius Kubilius vertas tikrai ne 
mažiau. Tikiu, kad kitos kadencijos Europos komisi-
joje tuo visi įsitikins.

Vis dėlto kova už nepriklausomybę nesibaigė, ir 
tikriausiai nesibaigs niekada – Lietuva yra Vakarų 
ir Rytų fronto valstybė, o geografija, kaip žinia, 
lengvai nesikeičia. Tačiau Lietuvoje pradedame 
naują tarpsnį. Matau savo tikslą labai aiškiai. 
Drauge su TS-LKD bendražygiais pasiūlyti tolesnį 
kelią Lietuvos žmonėms – kaip tapti išsilavinusia, 
klestinčia ir saugia valstybe.

Ir svarbu ne tik didesni BVP augimo tempai, 
ar pirmavimas tarptautinių vertinimų lentelėse. 
Tai pirmiausia reiškia, kad Lietuvos žmonės turi 
realiai pajusti gerėjantį gyvenimą: moksleivi-
ai turi gauti geresnį išsilavinimą; aukštosios 
mokyklos garantuoti mokslo kokybę, kad stu-
dentai neišvyktų mokytis į užsienį; jaunos šeimos 
ar pensininkai turi be nerimo laukti šildymo ir 
vaistų sąskaitų, ir kad kiekvienas norintis dirbti 

turėtų galimybę ir dirbti, ir užsidirbti.
Šiandien stebime, kaip mus, gal kiek apsnūdusius 

ir patikėjusius, kad problemų neturime, aplenkė 
kaimynai. Bauginamai skamba naujausi paskelbti 
duomenys, pagal kuriuos Lietuvos penkiolikmečiai 
perskaitytą tekstą atpasakoti gali bene prasčiausiai 
Europoje.

Negalime su tuo susitaikyti. Mūsų pirmumas 
– kad Lietuvos vaikai – drauge su švietimo atsi-
naujinimu tikinčiais tėvais ir pedagogais – turėtų 
geriausias mokymosi ir darbo sąlygas Lietuvos 
darželiuose, mokyklose ir vėliau universitetuose.

Mėginame kalbėti apie tai, ko šiandienos pir-
mokams reikės po dvylikos metų, kai jie baigs 
mokyklą, kokios profesijos, įgūdžiai jiems bus 
reikalingi, bet juk dar net nepradėjome įgyvendinti 
seniai Vakaruose pripažintų ir Lietuvoje reikalingų 
pokyčių.

Nors mokslininkų seniai įrodyta ir Vakaruose tai 
jau įprasta norma, pas mus pagal vaiko poreikius 
ir gabumus individualiai pritaikytas ugdymas 
mokyklose vis dar yra tolimas siekis.

Juk atrodo natūralu, kad vieniems geriau sekasi 
matematika, kitiems kalbos, tretiems sportas, o dar 
kiti geriausiai geba dainuoti. Todėl ir švietimo sis-
tema privalo būti lanksti ir maksimaliai pritaikyta 
vaiko poreikiams.

Suomijos vyriausybė diskutuoja, kaip išlaikyti 
vadovavimą švietimo srityje ir neatsilikti nuo 
sparčiai besivejančių Azijos valstybių. Tuo tarpu 
šiandieninė Lietuvos vyriausybė diskutuoja, kaip 
švietimo sritį išlaikyti Viktoro Uspaskicho ir Darbo 
partijos finansinių srautų vadovavime.

Nukelta į 10-ą psl.

Anapilio parapijos Mississauga, ON, šventės programos atlikėjai – Tautosakos dainų grupė
Ntr. K. Poškaus
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Šventoji žemė: krikščionims reika-
linga reali pagalba

Šventojoje Žemėje krikščionys yra 
žymi mažuma: žydų yra 8 milijonai, 
musulmonų – 4 mln., o krikščionių vos 
keli šimtai tūkstančių, pasidalinusių į 
įvairias konfesijas: katalikų, ortodoksų 
ir skirtingų reformacijos bažnyčių.

Kokios pastangos reikalingos, siekiant 
išlaikyti Šventosios žemės piligriminius 
centrus? Ką daryti, kad krikščionys liktų 
šiose šalyse, nepaisant kilusių pavojų? 
“Vienas iš reikalingiausių dalykų – tai 
darbas, kuris leistų pragyventi šeimoms”, 
– sako arkivyskupas. Anot jo, lankantis 
Jeruzalėje akivaizdu, kad didžioji dalis 
prekybos net ir krikščioniškomis de-
vocinalijomis yra sutelkta į musulmonų 
rankas. Piligrimų užduotis – pasirinkti 
prekybininką. “Didesnė dalis tų, kurie 
veda prekybą ar net turizmą Betliejuje yra 
krikščionys, tuo tarpu Jeruzalėje – arba 
izraelitai, arba musulmonai.”

“Ten pabuvus nelengva įsivaizduoti, 
kad Izraelio valstybėje demokratija 
išsivystytų tiek, jog visoms tautoms ir 
religijoms būtų pripažįstamos lygios 
teisės. Pavyzdžiui, prieš keletą dienų Iz-
raelio policija be jokio įspėjimo įsiveržė 
į mečetę. Krikščionių “išstūmimas” iš 
visuomenės vyksta labai subtiliais me-

todais: pavyzdžiui, jeigu palestinietis, 
turintis teisę gyventi Jeruzalės teritori-
joje susituokia su asmeniu, negyvenančiu 
toje teritorijoje, pora negali apsigyventi 
Jeruzalėje – palestinietis turi išvykti iš 
Jeruzalės”.

“Todėl jiems aktuali ir mokyklų situaci-
ja: jei sugebėtų uždaryti krikščioniškas 
mokyklas, tai labai stipriai atsilieptų ir 
krikščioniškos tapatybės puoselėjimui 
šeimose. Šiandien visos krikščioniškos 
mokyklos streikuoja, siekdamos išsaugoti 

savo tapatybę, – dalijosi mintimis Vilniaus 
arkivyskupas. – Vykome susitikti su 
šeimomis, tačiau mus pasitiko piketas, 
išreiškiantis vieną opiausių rūpesčių: dėl 
krikščioniškų mokyklų padėties Izrae-
lyje. Šalyje yra 47 pripažintos privačios 
krikščioniškos mokyklos, kuriose mokosi 

33,000 moksleivių, dirba 3,500 mokytojų. 
Pagal Izraelio įstatymus, kiekviena etninė, 
kultūrinė, kalbinė ar religinė grupė gali 
turėti savo mokyklas, kurias finansuo-
ja valstybė. Nuo 2009-ųjų katalikiškų 
mokyklų ir gimnazijų finansavimas 
pradėtas mažinti, ir šiandien valstybės 
parama sudaro vos 29%. Jau porą metų 
vyksta derybos su valstybe prašant, kad 
valstybė atliktų prisiimtą pareigą, tačiau 
neatradus tinkamo sprendimo, pradėtas 
streikas. “Iškėlėme šį klausimą susitikime 
su Izraelio prezidentu, kuris pripažino, jog 
krikščionių mokyklos – vienos geriausių 
Izraelyje ir kad ieškoma kompromiso.”

Panašu į tai, kad valstybė subtiliai 
siekia perimti švietimą į savo rankas – 
vienas iš siūlomų sprendimų – perleisti 
valstybės žinion krikščioniškas mokyklas. 
Anot pašnekovo, “tai reikštų ir savosios 
tapatybės perdavimą ir suprantama, kad 
krikščionys to atsisako”. Tėvų komitetų 
ir parapijų atstovai primygtinai prašė 
susirinkimo dalyvių paviešinti šią žinią 
savo šalyse “tam, kad katalikai prisimintų 
ją savo maldose, o tie, kas gali, padėtų 
atkurti buvusią situaciją”.

Palestiniečiai kol kas neremia 
katalikiškų mokyklų, jas išlaiko patriar-
chatas, vienuolynai, tačiau Mahmudas 
Abassas užsiminė apie galimybę finan-
suoti krikščioniškas mokyklas.

Krikščionys paprastai yra pales-
tiniečių kilmės. Jiems kyla sunkumų 
ir dėl tarnystės kariuomenėje, kuri 
palestiniečiams nėra privaloma, bet gali-
ma, “tačiau dauguma vengia atsidurti 
situacijoje, kai tektų kovoti prieš savo 
brolius krikščionis ar palestiniečius”.

“Žinome, kad Didžiojo penktadienio 
rinkliava skiriama Šventosios Žemės 

krikščionims paremti. To negana, – pri-
mena Europos vyskupai. – Sakoma, 
kad Kristus įsikūnijo laike ir tam tikroje 
geografinėje vietoje: gimė Betliejuje, 
kentėjo, mirė ir prisikėlė Jeruzalėje, čia 
gimė ir Bažnyčia. Tad galimybė prisi-
liesti prie šių vietų yra brangi visiems 

krikščionims. Svarbu padėti 
žmonėms, kad jie galėtų to-
liau saugoti ir puoselėti tas 
vietas, priimti piligrimus.”

Susitikimo dalyviams 
teko būti liudininkais neįp-
rasto gamtinio reiškinio, kai 
porą dienų ore tvyrojo tam-
sus debesis, kurį sudarė ne 
įprastinė dykumos smėlio 
audra, o dulkės pakilusios 
nuo išdžiūvusio dirvožemio. 
Milijonams žmonių palikus 
savo namus, pasekmių ilgai 
laukti neteko.

Migrantai ar pabėgėliai: 
Bažnyčios pozicija

Europos šalims ieškant 
kelių suvaldyti neįprastai 
didelius migracijos srau-
tus, Katalikų Bažnyčios 
Europos vyskupų atsto-
vai pritarė nelengvoms 
valstybių pastangoms ats-
kirti ekonominius mig-

rantus nuo karo pabėgėlių. Kartu 
vienareikšmiškai pasisakė už tai, kad pir-
moji pagalba keliautojams visada būtų 
suteikiama: turima omenyje pastogė, van-
duo, maistas ir pan. Deja, šis reiškinys 
neatsiejamas ir nuo prekybos žmonėmis. 
Anot LVK pirmininko, tas pats organi-
zuotas nusikalstamumas siekia pasinau-
doti situacija: “Yra vietų, kur pabėgėlių 
stovyklose prievarta laikomi žmonės, 
nes jų “prižiūrėtojai” gauna pinigus iš 
tarptautinių organizacijų, ir jiems tai 
naudinga – nuo to reikia kažkaip apsi-
saugoti.” Reikalingą pagalbą, kiek leidžia 
pajėgumai, teikia visose šalyse veikiantis 
“Caritas”.

Pasitaiko ir šiurkštaus krikščionių 
persekiojimo net bėgant nuo karo: 
pavyzdžiui, krikščionys kai kuriuose 
laivuose priversti plaukti tik po deniu. 
Įvykus nelaimei, ten esantiems keleiviams 
nėra jokios galimybės išsigelbėti. “Yra 
manoma, kad kai kurie asmenys tyčia 
nerodo savo dokumentų, nes nėra tie, ku-
rie prisistato. Tai didžiulis iššūkis pirmiau-
sia vyriausybėms, kurios, viena vertus, 
turi pareigą suteikti apsaugą pabėgėliams, 
bet kartu ir garantuoti savo visuomenės 
saugumą, išsaugoti taiką ir ramybę. Tai 
iššūkis visai Europai.”

“Mes gerai nesuvokiame, kiek 
pabėgėlių yra pačiuose Artimuosiuose 
Rytuose prie sienos su Sirija, ten jie 
skaičiuojami milijonais, mes priimame 
tik nedidelę jų dalelę, – sako arkivysk. 
G. Grušas. – Mes Europoje išgyvename 
krizinę situaciją, tačiau ten, vietoje, krizė 
– kur kas didesnė.”

Arkivysk. G. Grušas: 
“Negalime abejingai stebėti to, kas 
vyksta Šv. Žemėje”

Arkivyskupas G. Grušas sveikinasi su Palestinos 
prezidentu M. Abassu 

Ntr. iš CCEE archyvo/Bernardinai.lt

Nukelta į 4-ą psl.

Saulena ŽIUGŽDAITĖ

R ugsėjo 11–16 dienomis vyko Eu-
ropos vyskupų konferencijų tary-

bos (CCEE) kasmetinis visumos posėdis. 
Neįprasta tai, jog vyskupai rinkosi ne 
vienoje iš Europos valstybių, o Šventojoje 
Žemėje. Vyskupų susitikimai Šventojoje 
Žemėje – tai piligriminė kelionė prie Eu-
ropos ir jos kultūros šaknų.

“Norėjome atkreipti dėmesį į Šven-
tosios Žemės krikščionių likimą. Taip pat 
ir į piligrimystės svarbą“, – teigia Lietu-
vos vyskupų konferencijos pirmininkas, 
Vilniaus arkivyskupas Gintaras Grušas. 
“Kaip ir kasmet, dalinomės įspūdžiais 
ir informacija apie svarbiausius įvykius 
kiekviename krašte – Bažnyčios skausmus 
ir džiaugsmus. Tai padeda ne tik geriau 
suprasti vieniems kitus, bet ir matyti bend-
ras tendencijas žemyne, juk labai dažnai 
susiduriame su labai panašiais reiškiniais.”

Popiežius Pranciškus sveikinimo laiške 
palinkėjo, kad susitikimą Šventojoje 
Žemėje vyskupai išgyventų kaip inten-
syvios maldos ir tarpusavio solidarumo 
patirtį, kad gilindamiesi į Evangeliją 
surastų naujų kelių, kūrybingų metodų, 
naujų formų, iškalbingesnių ženklų, ku-
riais būtų galima atsiliepti į dabartinio 
pasaulio iššūkius.

Išties vyskupų susi-
tikimo metu darbo 
pokalbiai susipynė su 
prisilietimu prie svar-
biausius Jėzaus gyveni-
mo įvykius menančių 
vietų: “Kryžiaus iš-
aukštinimo šventės 
vakare meldėmės prie 
Kristaus kapo, vėliau 
aplankėme Nazaretą, 
Betliejų, Jeruzalę. 
Kartu su darbu buvo 
daug maldos i r 
susimąstymo”, – sakė 
Vilniaus arkivyskupas.

“Turėjome progą 
susitikti su vietos 
krikščionimis ir pajusti 
jų gyvenimo pulsą, ge-
riau suprasti situaciją”, 
– sakė arkivysk. G. Grušas, pabrėždamas, 
jog dažnai girdėjo kartojamą prašymą, 
dėl kurio norėjo iškart susitikti su 
krikščioniška žiniasklaida ir kurį Lietu-
vos Bažnyčia išsakydavo prieš keletą 
dešimtmečių: “Pasakykite pasauliui, kas 
čia vyksta, pasakokite kitiems, kaip mes 
gyvename.” Vyskupų susitikimo daly-
viai apgailestavo, kad žinios apie padėtį 
Šventojoje Žemėje paskęsta bendrame 
pasaulinių žinių sraute.

Arkivyskupas Gintautas Grušas sveikinasi su jaunimu              
Ntr. iš CCEE archyvo Bernardinai.lt
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LANKĖSI ŠVEDIJOS KARALIUS

Spalio 7 d. į Lietuvą atvyko 
Švedijos karalius Karlas XVI 
Gustavas ir karalienė Silvija.

Prezidentūroje, kur svečius 
pasitiko Lietuvos prezidentė 
Dalia Grybauskaitė, oficia-
lioje priėmimo ceremonijoje 
prezidentūros kiemelyje juos 
pasveikino Lietuvos Garbės 
sargybos kuopos kariai, 
kariuomenės orkestras sug-
rojo abiejų valstybių himnus. 
Prezidentė karališkajai porai 
padovanojo autorinį Lietu-
vos menininkų kūrinį ir foto 
albumą “Nuostabi šalis”. 
Švedijos Karaliui Karlui XVI 
Gustavui įteiktas Vytauto 
Didžiojo ordinas su aukso 
grandine, o Karalienei Silvi-
jai – ordino “Už nuopelnus 

Lietuvai” Didysis kryžius. 
Švedijos Karalius prezidentei 
įteikė aukščiausią Švedijos 
apdovanojimą – karališkąjį 
Serafimo ordiną.

Prezidentės ir Švedijos 
karališkosios poros susitikime 
kalbėta apie dvišalius san-
tykius, apie Lietuvą ir Švediją 
jungiančią Baltijos jūrą, jos 
ekologiją ir aplinkosaugą. Taip 
pat prezidentė su karališkąja 
pora aptarė ir pabėgėlių krizę. 
Abi valstybės pabrėžė būtinybę 
stiprinti ES išorės sienų 
apsaugą ir kovą su nelegalia 
migracija. Švedijos migracijos 
tarnyba skaičiuoja, kad šiemet 
šioje šalyje prieglobsčio prašys 
80,000 asmenų.

NAUJAS GYNYBOS ATAŠĖ
Krašto apsaugos ministeri-

joje (KAM) spalio 6 d.  įvyko 
naujai paskirto Kanados gyny-
bos atašė Lietuvai pulkininko 
Pascal Demers akreditacijos 
iškilmė. Kanados gynybos 
atašė Lietuvai reziduoja Len-
kijos sostinėje Varšuvoje, jis 
taip pat yra akredituotas Len-
kijai, Čekijai, Estijai, Latvijai 
ir Slovakijai, pranešė Krašto 
apsaugos ministerija.

Baigęs Karališkąją karo 
kolegiją ir 1989 metais įgijęs 
Karinių ir strateginių studijų 
bakalauro laipsnį, P. Demers-
as pradėjo tarnauti Kanados 
kariuomenėje. 2003 m. jis 
apgynė Gynybos studijų ma-
gistro laipsnį. Vėliau tarnavo 
įvairiuose Kanados karinių 
pajėgų padaliniuose, NATO 
Sausumos pajėgų direktorate.

Nuo 1997 m. jis tris kar-
tus dalyvavo NATO misijoje 
SFOR Bosnijoje, taip pat da-
lyvavo misijoje Afganistane. 
Iki paskyrimo į diplomatinę 
tarnybą P. Demers tarnavo 
Kanados jungtiniame štabe.

Kaip praneša KAM, daugiau-
sia Lietuva su Kanada bend-
radarbiauja karinio mokymo 
srityje. 

Nuo 1999 m. Kanada per 
MTAP programą remia Lie-
tuvos, Lenkijos ir Ukrainos 
karinių vienetų, priskirtų da-
lyvauti NATO operacijose, 
rengimą, padėdama organizuoti 
tarptautines pratybas “Klevo 
skliautai” (angl. “Maple 
Arch”). Pratybos vyksta vieno-
je iš šių trijų šalių, o joms va-
dovauja Kanados instruktoriai.

GLOBOS UKRAINOS LIETUVIUS
Lietuvos vyriausybė ketina 
skirti beveik 85,000 eurų iš 
Ukrainos į Lietuvą parsivežtų 
Lietuvos piliečių, lietuvių 
kilmės asmenų ir jų šeimų in-
tegracijai, kelionės išlaidoms į 
Lietuvą apmokėti, dokumentų 
tvarkymui. Nutarimo projektu 
perkeltinų asmenų įsijungimui 
siūloma skirti 65,700 eurų. 
Užsienio reikalų ministerijai 
ketinama skirti 15,000 eurų 
perkeltinų asmenų kelionės 
išlaidoms ir sveikatos drau-
dimui padengti, o Vidaus 
reikalų ministerijai – 4,500 
eurų valstybės rinkliavoms už 
atvykimo dokumentų ir teisinį 
statusą Lietuvoje patvirtinančių 
dokumentų tvarkymą bei 
išdavimą. Dar tūkstantį eurų 
siūloma skirti Valstybės 
ir savivaldybių tarnautojų 

mokymo centrui “Dainava”, 
įsikūrusiam Druskininkuose. 
Visos lėšos būtų skiriamos iš 
Vyriausybės rezervo fondo.

Vyriausybė apgyvendinti Lie-
tuvoje nuo karo kenčiančius 
lietuvių kilmės ukrainiečius 
iš Donecko ir Luhansko sričių 
bei Rusijos aneksuoto Krymo 
nusprendė liepos pabaigoje.

Šiuo metu apie norą būti 
parvežtais į Lietuvą yra pa-
reiškę 58 asmenys, 11 jų – jau 
atvežti į Lietuvą. Socialinės 
apsaugos ir darbo ministeri-
jos duomenimis, nuo kon-
flikto Ukrainoje pradžios į 
Lietuvą savarankiškai persikėlė 
maždaug 150 žmonių. Iš viso 
Ukrainoje yra apie 10,000 
lietuvių kilmės asmenų. Ofi-
cialiai registruotų Lietuvos 
piliečių yra apie 1,500.

Egidijus ALEKSANDRAVIČIUS 

L ietuvoje apie emigraciją kalbame 
kiekvieną dieną, tad viešojoje erdvėje 
jau įsitvirtino įprastas šio reiškinio 

vertinimas. Mes nuolat žiūrime į emigrantus 
ir patį išvykimo procesą itin neigiamai. Tad 
diskusijose su istoriku profesoriumi Egidijumi 
Aleksandravičiumi ieškojome alternatyvių 
požiūrių į emigraciją ir klausėme, kodėl jų 
taip trūksta viešajame diskurse šiuo klausimu. 
Ištraukos iš mūsų pašnekesio.

Lietuvoje yra įsigalėjusi neigiama nuomonė 
apie emigracijos reiškinį

Negatyvas apskritai yra įsigalėjęs. Kažkur 
esu pasakęs garsiai ir tai atrodo jau prilipo, kad 
posovietinis postkolonializmas suformuoja tokį 
traumuotų žmonių būrį, kuris yra patenkintas 
savo nepasitenkinimu. Tas negatyvas yra mais-
tas, kuriuo maitinasi, didelė dalis žiniasklaidos 
kitaip ir neįsivaizduoja. Kitaip sakant, yra bend-
ras negatyvumo, blogosios naujienos geismas 
arba požymiai, kad yra pasitenkinama savo 
nepasitenkinimu. O tie, kurie nežiūri televizo-
riaus, sako, kad visa žiniasklaida yra vienodai 
iškrypėliška, jie galbūt kuria tuos alternaty-
vius požiūrius, bet nežinia, kiek jie išsireiškia, 
galbūt jie kuriuose nors viešai arba pusiau viešai 
neprieinamose twitter‘iuose, facebook‘uose 
gyvena savo alternatyvoje. Bet kiek ta alter-
natyva atsispindi viešojoje erdvėje, kur  mes, 
eiliniai žmonės, galime atsidaryti kokį nors 
tinklalapį ir atsiversti vieną kitą dar išlikusį 
laikraštėlį, ir perskaityti, kaip ta alternatyva 
atsispindi? Išvažiavėliai su tuo pačiu  negatyvu 
šneka. “Oi, kaip nemalonu susitikti Viktorijos 
stoty kitą lietuvį”, – pasakys kas antras iš mūsų 
išvažiavusiųjų.

Kodėl patys išvykusieji yra susipriešinę?
Todėl, kad visi yra arba giminės arba susipykę, 

todėl, kad visas atomizacijos susipriešinimo 
srautas yra labai toli įsibėgėjęs. Mūsų menkai 
reflektuojamas pykčio, pagiežos, neapykantos, 
pasityčiojimo paveldas yra tokia desperatiška 
pasekmė to milžiniško pažeminimo, kurį kelios 
generacijos patyrė prie sovietų. Žmogus buvo 
taip sutrintas į niekalą ir susitapatino su tuo, 
kad bet koks svetimas yra blogas, nebent įrodys 
priešingai. Susitapatino su nuskriaustuoju, o 
jeigu auka, tai savigaila yra pagrindinis būdas 
žiūrėti į save. Tai tu kitam nesi skolingas net 
šypsenos, kitas yra svetimas, yra tokia mizant-
ropijos atmosfera. Aš menkai įžiūriu skirtumus 
tarp tų, kurie išvažiuoja, ir tų, kurie pasilieka, 
nes tie, kurie išvažiuoja, dažnai tik išryškina 
išvežtus bruožus. Tame gete, kai svetimoje 
aplinkoje susibūriuoji su kitais panašiais, tik 
sustiprėja tie bruožai, kurie buvo atpažįstami 
čia, pagrindinėje srovėje.

Kur dingo diasporinis tautos suvokimas, 
kai įsisavinama, kad dalis tautos yra visame 

pasaulyje? Ar galima teigti, kad tai nutiko 
sovietmečio laikotarpiu?

Sovietmetis stipriai įbaudžiavino žmogų, atim-
damas iš jo substanciją, jo privačią nuosavybę 
net į save patį, nes tu į savo pažiūras neturėjai 
teisės. Buvo nacionalizuotas pats žmogus ir 
priregistruotas prie vietos. Antra, buvimas 
kolektyvinėje nelaisvėje, pagal (žurnalistės) 
Anne Apllebaum supratimą, tokioje nelaisvėje, 
kurioje tie, kurie sėdi Gulage, ir tie, kurie gyve-
na ne lageryje, skiriasi tik įkalinimo lygiu. Tai 
gali įžvelgti kalinio sindromą. Kalinys, kuris 
ilgai išgyvena nelaisvėje ir įgyja tokių įgūdžių, 
kad kitaip gyventi nebegali. Paleistas į laisvę jis 
nori grįžti atgal. Taigi, viena iš priežasčių galėtų 
būti tokia pririšimo prie vietos perversija. Tada 
visi, kurie išvažiavę, yra šitą gentį išduodantys, 
o ant viršaus dar uždėk visą sovietinę oficialią 
indoktrinaciją. Juk sovietija emigravimą 
priskyrė nusikaltimui. Kurį laiką geisti emi-
gruoti – tai prašytis, kad tave pribaigtų. Tie, 
kurie išvažiavo, buvo tiktai buržujai, nes jie 
negalėjo suprasti šito rojaus, kurį neša sovietai 
su visomis komunizmo vėliavomis. Čia susipynė 
pašoniai sindromai, sovietinės indoktrinacijos, 
laisvės praradimo ir tokio pasikeitusio santykio 
su pasauliu. Tai sukūrė didžiulį susipriešinimą. 
Pridėkim prie viso šito deportacijų siaubą – 
išvažiavimą iš savo tėvynės per prievartą. 
Tada prisirišimas prie tėvynės įgyja jautresnių 
sąskambių. Nelaisva ir pažeminta tauta ir tos 
tautos žmonės pradėjo žiūrėti į judrumą truputį 
kitaip negu šiaip normalūs laisvi žmonės. Skaitai 
1930-ųjų metų kokius nors popierius: mergina 
įsimylėjusi, nesėkminga meilė, išvažiuoja į 
Buenos Aires.

Mums sovietmečiu neįsivaizduotina, kad 
kada nors šitaip pasielgtume. Matai, kad tie 
žmonės yra kitokie. Nėra nevisavertiškumo 
komplekso, jie gali būti neturtingi, bet jie nėra 
antraeiliai. Nemoka kalbų, jie atsiduria kur nors 
Buenos Airėse ar San Paule. Gali vargti, bet jie 
turi tą savivertę. Jie jau buvo pripratę prie to 
likimo, kurį suformavo geras pusamžis patir-
ties: masinis emigravimas iš Rusijos imperijos 
naguose esančios Lietuvos, labai sąmoningas 
lietuvių diasporos veikimas, diasporos, kuri 
buvo savotiškai pranašesnė už tuos, kurie liko 
Lietuvoje, nes Lietuvoje sąlygų kultūrinam 
organzuotam veikimui nebuvo. Kur važiuoja 
Vaižgantas ar Žemaitė, norėdami pritraukti lėšų 
kokiai gražiai idėjai atgimstančiai Lietuvai? Į 
Ameriką. Žmonės Amerikoje junta tą diasporinį 
aktyvumą atkurti savo valstybę, organizuoja vi-
sokias sportines organizacijas, pusiau sukarintus 
žaidimus, ruošiamasi tarnauti nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenėje – visi tie vaizdiniai buvo 
išvystyti. Eidami į Vasario 16-osios Lietuvą, visi 
iš esmės suprato, kad tauta yra pasauly. Amerika 
pirtyje yra kanoninis kūrinys, ne Palangos Juzė.    

Parengė Saulė Norvilaitė
(Kalba netaisyta. Red.)

Bus daugiau

PASITENKINIMAS SAVO 
NEPASITENKINIMU

Ntr. Šarūno Mažeikos
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Atkelta iš 2-o psl.
Šiai problemai spręsti reikia skirti 

atitinkamą finansavimą ir dėmesį, ypač 
siekiant sustabdyti karo veiksmus regione. 
“Mes gydome tik pasekmes, o pačiai ligai 
nėra skiriama pakankamai dėmesio”, – 
sako G. Grušas.

Didžiausias dėmesys – šeimos vertei 
atgauti

Kaip šeimos balsas galėtų būti labiau 
girdimas dabartinėje ES kultūrinėje 
būklėje, kai matomas aiškus kryptingu-
mas skaldyti tradicinį šeimos modelį, 
sumažinti šeimos įtaką švietime? Šios ten-
dencijos kelia rimtų iššūkių krikščioniškų 
mokyklų ugdymo procesui. Europos vys-
kupai pabrėžė būtinybę dėti pastangas 

išsaugant tėvų teisę dalyvauti ugdant ir 
šviečiant savo vaikus.

Vienas iš sunkiausiai sprendžiamų 
dalykų – demografinė Europos šalių 
būklė: “blėsta vaikų vertė visuomenėje, 
sumenkusi šeimos vertė. Didžiausias 
dėmesys – kiekvieno asmens vidiniams 
poreikiams”.

Pasaulio vyskupų Sinode popiežius 
Pranciškus bando pabrėžti, kaip svar-
bu dėti pastangas atgaivinti šeimos 
vertę visuomenėje. “Deja, žiniasklaida 
dažniausiai sutelkia dėmesį į šalutines 
smulkias detales, nukreipdama nuo bend-
ros diskusijos apie šeimą. Dėmesys turėtų 
būti skiriamas tam, kaip sustiprinti šeimos 
sampratą ir jos svarbą Bažnyčioje ir 
visuomenėje.”

“Prisiminkime savo maldoje tiek 

Europą, tiek pasaulį, tiek ir popiežių 
Pranciškų, taip pat ir Šventąją žemę bei 
krikščionis, kurie mėgina išsaugoti savo 
tikėjimą, savo šeimas ir tas šventas vie-
tas, kurios mums visiems yra brangios”, 
– ragina LVK pirmininkas arkivysk. Gin-
taras Grušas.

Rugsėjo 12 dieną vyskupai Nazarete 
dalyvavo Maldų vigilijoje už šeimą. Mal-
dos budėjime pabrėžta, kad vyskupai susi-
tinka trumpai prieš du svarbius Bažnytinio 
gyvenimo įvykius šeimos klausimais: Fila-
delfijoje, JAV aštuntasis Pasaulinis šeimų 
susitikimas, kurio uždaryme dalyvaus ir 
popiežius Pranciškus; spalio mėnesį Va-
tikane posėdžiaus Vyskupų sinodo ketu-
rioliktoji eilinė asamblėja.

Europos ganytojai Betliejuje susipažino 
su gailestingumo iniciatyvomis, kurio-
mis Katalikų Bažnyčia stengiasi padėti 
vargšams ir atstumtiesiems; aplankė 
neįgalių vaikų mokyklą “Life Gate”, pa-

ramos našlėms centrą “Martha’s House”, 
susitiko su pranciškonų Kustodijos vado-
vu t. Pierbattista Pizzaballa, su Šventosios 
Žemės katalikų ordinarų susirinkimo na-
riais, kaip ir su kitų konfesijų ganytojais. 
Be to, visumos susirinkimo delegatai 
aplankė izraeliečių ir palestiniečių poli-
tinius vadovus.

Visumos susirinkimo posėdis baigėsi 
Mišiomis Jeruzalėje, Kristaus kapo bazi-
likoje rugsėjo 16 d.

CCEE sudaro 33 Europos vyskupų 
konferencijų pirmininkai, taip pat 
pavienių konferencijų neturintys Liuk-
semburgo, Monako kunigaikštystės ir 
Kipro Maronitų arkivyskupai, Kišiniovo 
vyskupas, Mukačevo eparchas ir Estijos 
apaštališkasis administratorius, iš viso 
45 Europos kraštams atstovaujantys 
ganytojai.

Arkivysk. G. Grušas: 
“Negalime abejingai stebėti to, kas vyksta Šv. Žemėje”

Visą savaitę – nuo rugsėjo 17-osios iki 26-osios 
– Toronto Peter Mackendrick galerijos parodų 

salėje (Artscape Wychwood Barn) lankytojams buvo 
atvira Snaigės Šileikienės tapybos paroda. Jos atidary-
mas, vykęs rugsėjo 19-osios vidurdienį, į nedidelį pa-
rodų saloną sukvietė gausų būrį lankytojų, sveikinan-
čių  autorę ar atėjusių susipažinti su dailininkės  dar-
bais. Iš pirmo žvilgsnio nesunku atpažinti dailininkės 
braižą ir jos pamėgtą temą – akriliniais dažais ant kar-
tono pieštus šiaurietiško kraštovaizdžio motyvus. Nau-
ja buvo paveikslų spalvos – sodraus potėpio raudona, 
ypač gili ir šilta juoda spalva, šiaurietiškų  vandenų 
blausus mėlynumas ir ekspresyvios tapytojos potėpio 
linijos. Vienodai įrėminti ir vienodo stačiakampio for-
mos paveikslai, daugelis  jau pažymėti raudonu apskri-
timu – nupirkta, iš pirmo žvilgsnio labai panašūs. Bet 
atidžiau pažvelgus, pastebi  – jie kviečia į pažintį su 
nuolat besikeičiančiu kraštovaizdžiu. Sukabinti pagal 
autorės sumanymą – nuo šviesiausios spalvinės gamos 
iki vakarėjančio  pilkumo, paveikslai pasakoja žiūrovui 
apie  dienos kelionę šiaurės platumose – nuo šviesėjan-
čio ryto į vidurdienio spalvų ir formų aiškumą ir pil-
kos spalvos sodrumu temstančio dangaus į artėjančio 
vakaro prieblandą. Juodi rėmai, baltas fonas išryškina  
spalvas ir linijas – atpažįstamas tas pats ir kitoniškas 
braižas nei ankstesniuose dailininkės darbuose.  

Pokalbį su dailininke atidėjau kitai dienai, kai tikė-
jausi netrukdomai pasikalbėti. Bet ir tądien viena po ki-
tos ėjo lankytojų grupės, poros, draugai ir nepažįstami   
pamatyti parodos, palikdami svečių knygoje susižavė-
jimo ir paskatinimo įspūdžius.  Nelengvai, bet pavyko 
surasti šiek tiek laiko trumpam mūsų  pokalbiui.

– Kur šių paveikslų, tikrai primenančių didelius 
atvirukus, tikroji pradžia? 

Snaigė Šileikienė: – Taip, tai iš tiesų yra pavadinime 
minima Thornbury vietovė prie Georgian Bay ežero, 
į vakarus nuo Collingwood. Vieną vasario dieną ten 
nukeliavau, pakviesta savo draugės Kristinos Puido-
kas paprastam mergaičių pabuvimui su kavos gėrimu 
ir pokalbiais. Grįždama namo pradėjau žvalgytis pro 
automobilio langą. Man labai patinka tas metų laikas, 
kai gamta tarsi nuoga, neslepiama nei lapų nei žolės, 
tiesiog matai kiekvieną šakelę ar spyglį – tikra gam-
tos grafika. Puoliau piešti į darbo knygelę eskizus, dar 
nežinodama, kas iš to išeis.  O kai jau vėliau bandžiau 
įsivaizduoti būsimus paveikslus, supratau, kad mano 
eskizai yra tik apmatai. Juk važiuojant pro langą  pa-
stebi tik bendras pakelės detales, judantis vaizdas at-
mintyje įstringa tik akimirkai, jį greitai pakeičia kitas. 
Pradėjusi tapyti supratau, kad tai, ko neišsaugojo at-
mintis, man reikia, pasitikint savo nuojauta, užpildyti 
pačiai. Nupiešti, ko trūksta paveikslo erdvėje – ežero 
mėlynumo, vėjo linguojamo žolyno, medžių silueto. 

Taip ir tapiau šiuos paveikslus, vedama atminties ir 
dailininko nuojautos. 

– Vadinasi, kraštovaizdis, kurį mes matome jūsų 
paveiksluose, neegzistuoja?

Snaigė Šileikienė: – Tikrai toks, kokį matote paveiks-
luose – ne. Bet dailininkas – ne fotografas, jo užduotis 
ne atkurti labai tikrovišką aplinką, bet labiau atspindėti 
dailininko santykį su ja, požiūrį, tapant  apvalyti  nuo to, 
kas trukdo išsakyti savo mintis, ir išryškinant, kas jam 
atrodo svarbiausia. Aš mėgstu šiaurės kraštovaizdį už 
jo grafiškumą, kur nedaug spalvų ir margumo, mažai 
žalios spalvos, erdvu žvilgsniui ir fantazijai. Tikiuosi, 
kad ekspresyviomis linijomis ir potėpiais pavyko, kaip 
norėjau, išsaugoti ir perteikti tą judėjimo įspūdį, vaizdų 
ir spalvų kaitą – ją perduoda 
bėganti į priekį tamsaus kelio 
juosta, nuo vėjo palinkusios 
ežerų žolės ar linguojančios 
medžių šakos.

– Jūs savo dailininkės ke-
lią pradėjote ir tapote žino-
ma kaip grafikė. Kas paska-
tino posūkį į tapybą? 

Snaigė Šileikienė: – Ir man 
pačiai toks posūkis buvo ne-
tikėtas, nes niekada nesido-
mėjau tapyba ir spalvomis. 
Mėgau grafiką ir dirbau šioje 
srityje. Bet kažkuriais me-
tais, jau gimus antrajam sū-
nui, teko atidėti visus meno 
dalykus į šalį ir daugiau lai-
ko skirti augančiai šeimai. 
Vaikams paaugus ir panorus 
grįžti prie meno, po pertraukos pajutau didelį nepa-
sitikėjimą savimi – ar aš galiu dar ką nors įdomaus 
padaryti, ir man pasidarė liūdna. Draugai mane padrą-
sino, pasikvietė į plenerą – tapybos studiją po atviru 
dangumi. Stebėjau kaip jie dirba, bet pati dar neketinau 
pasekti jais. Artėjant parodai vienas iš draugų pamokė, 
kaip pasidaryti medinius rėmus savo grafikos darbams, 
panaudojant akrilinius dažus. Namuose jokių dažų ne-
turėjau, teko nusipirkti jų ir gaminti rėmus. Visai nety-
čia tuo metu pasižiūrėjau į šalia buvusį savo grafikos 
darbą, pagalvojau – o gal šiek tiek paspalvinti? Už-

tepiau, kiek pamenu, žalsvos spalvos – patiko pačiai.  
Ir taip į mano gyvenimą labai pamažu atėjo spalva ir 
dažai, teko paimti teptuką. Apie šitą kelionę į tapybą 
geriausiai liudija dvi paskutiniosios parodos. Pirmojoje 
tapybos parodoje North Shores atėjo spalvos – negau-
sios, nedaug, beveik jokių linijų. Kitoje Sight Lines  jau 
daugiau spalvų ir išryškėjo šiek tiek piešinio linijų, o 
dabartinėje – jau matome ir spalvas, ir linijas. Grafikui 
svarbi kūrinio kompozicija, jis ir pradeda nuo jos, dir-
ba taisydamas ir tobulindamas. Tapytojui su dažais ir 
teptuku taisymui galimybių lieka mažai – nuojauta turi 
vesti teptuką, pasirinkti norimą atspalvį pagal sumany-
mą. Abu kūrybos būdai padeda išreikšti savo pasaulio 
ir aplinkos matymą, tik skirtingu būdu ir vaizdu.

– Netrukus paroda bus uždaryta, paveikslai iške-
liaus pas naujuosius savininkus. Ar ne liūdna bus 
tuščioje dirbtuvėje, kas toliau?

Snaigė Šileikienė: – Jau turiu gavusi kvietimą iš 
Lietuvos kitai vasarai parengti parodą Palangoje, A. 
Mončio muziejuje. Tad poilsiui laiko nedaug. Šis įsi-
pareigojimas jau verčia galvoti apie naujus darbus, gal 
vienas kitas mažesnis bus atrinktas iš ankstesniųjų, ki-
tus teks kurti. Rūpesčių kelia ir paveikslų gabenimas 
per Atlantą, taigi, metai ir bus užpildyti šiais darbais. 
Sėkmingų ir kūrybingų metų, ačiū už pokalbį.   

Kalbėjosi S. Katkauskaitė. Ntrs. autorės

DAILININKĖS KELIONĖ – ATMINTYJE IR PAVEIKSLUOSE

S. Šileikienė. Paveikslas iš ciklo Atvirukai iš Thornbury

S naigė Šileikienė gimė ir augo Toronto 
lietuvių šeimoje, iš mamos, keramikės 

G. Valiūnienės, paveldėjusi polinkį į meną. 
Baigusi Toronto universitete vaizduojamojo 
meno studijas, Paryžiuje Ecole des Beaux 
Arts ir William Hayters Atelier 17 studija-
vo grafiką. Toronte dirbo grafikos srityje ir 
pedagoge, atrasdama laiko meninei kūrybai. 
Ji yra surengusi nemažai asmeninių parodų 
čia, Kanadoje, Prancūzijoje ir  Lietuvoje, da-
lyvavusi jungtinėse parodose. S. Šileikienės 
darbai puošia viešąsias įstaigas, jų įsigiję 
yra ir privatūs asmenys. 

Snaigės Šileikienės 
tapybos parodos Atviru-
kai iš Thornbury apžvalga 
ir pokalbis su dailininke
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Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

KIEK MŪSŲ ESAMA?
Valstybinė statistikos agen-

tūra praneša, kad pagal liepos 
mėnesio duomenis Kana-
dos gyventojų skaičius siekė 
35,851,800. Tai 308,109 daugiau 
palyginti su praėjusių metų tuo 
pačiu laikotarpiu. Pagal Kana-
dos gyventojų augimo spartą 
tai pats mažiausias padidėjimas 
per 17 metų, bet lyginant su 
kitomis pasiturinčiomis (G7) 
valstybėmis – pats didžiausias 
gyventojų prieaugis. Pirmą 
kartą Kanadoje šiuo metu gyve-
na daugiau vyresniojo amžiaus 
– 65+ – žmonių  nei vaikų iki 
15 metų amžiaus. Gyventojų 
skaičiaus prieaugį nulėmė imig-
racija – 60%, kita dalis pasiekta 
natūraliu gimimų keliu. Tarp 

pasiturinčių valstybių labiau-
siai sensta Japonija, turinti 
26% 64+ amžiaus gyventojų. 
Kanadoje aptariamu laikotarpiu 
gyveno 5,780,900 gyventojų, 
sulaukusių 65+; tai sudaro 
15.1%. Pačioje Kanadoje 
didžiausią veteranų skaičių 
turi New Brunswick provin-
cija – 19%, Albertoje jų buvo 
mažiausias kiekis – 11%.

Didžiausia gyventojų sankau-
pa yra Ontario, Kvebeko, Br. 
Kolumbijos ir Albertos provin-
cijose – jose kartu skaičiuojant 
gyvena daugiau kaip 86 % 
kanadiečių. Ontario provincijo-
je gyvena beveik 14 mln., Kve-
beko provincijoje – šiek tiek 
daugiau kaip 8 mln. gyventojų. 

PILIETYBĖ TIK LOJALIEMS 
KANADIEČIAMS 

Federacinė vyriausybė yra 
išsiuntusi laiškus trims asme-
nims, jau nubaustiems už tero-
ristinius veiksmus, pranešdama, 
kad už veiklą, priešišką Kana-
dos interesams ir saugumui, 
jiems atimama Kanados 
pilietybė. Tarp jų Zakaria Ama-
ra, vienas iš vadinamosios 18 
grupės, kuri buvo sulaikyta 
2006 metais, bandant įvykdyti 
teroristinius veiksmus, ir kiti du 
– Asad Ansari ir Saad Khalid. 
Jiems pritaikytas neseniai pri-

imtas federacinis įstatymas 
C-24, kuris dar vadinamas 
Pilietybės sustiprinimo aktu. Jis 
leidžia vyriausybei už veiklą, 
priešišką Kanados saugumui, 
šnipinėjimą svetimos valstybės 
naudai ir išdavystę, asmenims, 
turintiems dvigubas pilietybes, 
atimti Kanados pilietybę. Kana-
dos vyriausybė netekusiems 
pilietybės asmenims suteikia 
60-ties dienų laikotarpį, per 
kurį jie gali prašyti vyriausybės 
peržiūrėti ir atšaukti sprendimą.

NAUJOVĖS IR TIKROVĖ 
Ar naujoji patobulinta Ex-

press Entry imigracinė pro-
grama patenkino darbdavių ir 
būsimų darbuotojų lūkesčius? 
Atsakymas nevienareikšmis. 
Pažymėtina, kad naujosios 
programos privalumais, visu 
pirma, pasinaudojo jau esantys 
Kanadoje užsieniečiai, turintys 
laikiną darbo vizą ir darbus. Per 
6 šių metų mėnesius tarp gavu-
sių teisę pasilikti Kanadoje jie 
sudaro 85%. Iš viso Express En-

try programa pasinaudojo dau-
giau kaip tūkstantis jau esančių 
Kanadoje užsieniečių. Pagal 
pilietybės ir imigracijos depar-
tamento pateikiamus duome-
nis iki liepos 1-osios Kanados 
vyriausybė išdavė 844 vizas, 
tik 411 iš jų buvo pripažintos, 
kad atitinka programos Express 
Entry reikalavimus. Tarp pasi-
naudojusių šia programa yra 3% 
Indijos, 2% JAV ir 1% Pakista-
no gyventojų.

NUNAVUT NEGEROVĖS 
Pačiame naujausiame pagal 

statusą Kanados darinyje Nu-
navut teritorijoje ryškėja nerimą 
keliančios socialinės negerovės. 
Pati didžiausia iš jų šiuo metu 
– savižudybių gausa. Per SARS 
krizę daugiausia Toronte mirė 
44 žmonės; tai tik vienu mažiau 
nei 45 savižudybės Nunavut 
teritorijoje 2013 metais. Nuo 
teritorijos įsteigimo 1999 me-
tais 476 inuitai patys sau atėmė 
gyvybes. Jų netektis tiesiogiai 
ar netiesiogiai palietė beveik 
kiekvieną iš 36,000 teritorijos 
vietinių gyventojų. Socialiniai 
tyrimai atskleidė daugelį tokių 
savinaikos poelgio priežasčių, 
kartu parodė, kad teritorijos vy-
riausybė neturi nei finansinių 
išteklių, nei kitos paramos, sie-

kiant sumažinti šiuos skaičius. 
Savižudybės Nunavut yra 10 
kartų dažnesnės nei vidutiniš-
kai visoje Kanadoje. Dar labiau 
nerimą keliantis skaičius: inuitų 
15-19 metų jaunuoliai 40 kartų 
dažniau pasirenka savo gyvybės 
atėmimą nei jų bendraamžiai 
visoje šalyje. Pripažįstama, kad 
istorinė skaudi šios vienos iš 
Pirmųjų tautų šiaurės gyventojų 
patirtis - jų perkėlimai į kitą geo-
grafinę vietą, vaikų atėmimas 
į internatus, pertraukta įgimtos 
kultūrinės savimonės grandinė, 
alkoholizmas ir vaikų seksua-
linė prievarta, nepakankama 
švietimo įstaigų materialinė 
bazė, padarė neigiamą įtaką 
inuitų bendruomenės dvasinei 
sveikatai. 

Ona VOVERIENĖ

Jau penkeri metai, kai netekome antiko-
munisto ir antiglobalisto publicisto Vi-
liaus Bražėno. Tačiau Vilius Bražėnas  

pakviestas sugrįžta, lanko mus, savo buvusius 
draugus ir bendražygius savo knygomis, minti-
mis ir politine išmintimi. 

Mirus Viliui Bražėnui, Lietuvos moterų lyga 
organizavo 12 jo atminimui skirtų seminarų, 
kurie vyko gražioje, daugybe degančių žvakių, 
nuskaidrintoje aplinkoje. Seminaruose dalyva-
vo Viliaus Bražėno kūrybos gerbėjai iš Vilniaus 
ir Kauno, pasiryžę savo kūrybinį pajėgumą 
skirti velionies idėjų įgyvendinimui, ypač jo 
ateities vizijai – Lietuvos tautinės valstybės, 
ne deklaruojamos, o realios, tikros tautinės 
valstybės, atkūrimui.

Kiekviena visuomeninė patriotinė orga-
nizacija, kurią išeidamas į Amžinybę apdo-
vanojo Vilius Bražėnas, padalindamas savo 
santaupas, savaip paminėjo Viliaus Bražėno 
atminimą ir jo vaidmenį tų organizacijų veik-
loje.

Rodos, tiek kalbėta, tiek rašyta, ką jau čia 
daugiau ir beatrasi. Bet… pasirodo Viliaus 
Bražėno idėjų, minčių ir jo nuostatų aruodas, 
sukauptas jo knygose ir publicistikoje, yra 
neišsemiamas ir aktualus. Ypač dabar, vyks-
tant nuožmiai Rusijos agresijai prieš Ukrainą,  
žūstant tūkstančiams ukrainiečių, o Vakarams 
begėdiškai žudikui  nuolaidžiaujant.                                                    

Dar gyvendamas Amerikoje Vilius Bražėnas 
rašė: “Nežiūrint to, kad Vakarų liberalai ir net
kai kurie konservatoriai bando įtikinti visus, 
kad komunizmas miręs, yra pakankamai 
duomenų, įrodančių, jog toli  gražu dar per 
anksti mums šokti ant jo kapo ar dėti gėles 
tiems, kuriems komunizmas buvo artimas ir 
mielas”.

Savo straipsnyje aptaręs JAV katalikų 
dienraščio “The Wanderer” (1990, geg. 24) 
publikaciją, patvirtinančią jo tezę, Vilius 
Bražėnas padarė išvadą: “Marksizmas dar 
sveikas ir gyvas ir klesti didžiuosiuose JAV 
universitetuose, pradedant Harvardu; yra pa-
laikomas mokesčių mokėtojų pinigais. Tad 
lietuvių išeivių šeimos, besidžiaugdamos 
komunizmo mirtimi, turėtų susirūpinti, kad 
siunčiami į marksistinius universitetus mūsų 
vaikai iš jų išėję neprisidėtų prie komunizmo 
atgaivinimo”.

Lietuvoje mūsų tautiečiai akivaizdžiai mato, 
“kad komunizmas tebėra gyvas… Ne visi tikri, 
jog komunistų partijai pakeitus vardą neliks 
komunistinis vilkas socialistinės avies kailyje” 
(Vilius Bražėnas).

Laimei dar turime  viltį – mūsų prezidentę 
Dalią Grybauskaitę, kuri, jos pačios vertini-
mo sąskaita, dar prilaiko “komunistinių vilkų 
socialistinės avies kailyje” ėjimą į galutinę 
komunizmo pergalę Lietuvoje.

Tik ar suspės ir pajėgs atlaikyti prezidentė 
tų vilkų ėjimą į jų pergales, naikinant Lietu-
vos švenčiausią vertybę – lietuvių kalbą, šį 
kartą parduodamą, neva draugiškai Lenkijai, 
už jos pardavėjų gerovę, “už trupinį aukso, už 
gardžios sriubos šaukštą”.
Ar galima visiškai pasitikėti Vakarais?

Rusijos karas Ukrainoje, Krymo aneksija 
ir Rusijos karių dalyvavimas kruviname Siri-
jos pilietiniame kare, išvarančiame iš savo 
Tėvynės šimtus tūkstančių žudomų sirijiečių, 
dabar plūstančių į Europą, parodė visišką 
Vakarų neįgalumą, tramdant didžiausią pa-
saulyje teroristą, jau išžudžiusį beveik 7,000 
ukrainiečių ir iki šiol žudynes Ukrainoje 
tebetęsiantį.

Realią geopolitinę būklę dar 1994 m. giliai 
išanalizavo Vilius Bražėnas savo straipsnyje 
“Vakarų politika – žiūrint iš Vakarų”. Jame 
pirmiausia į akis krinta V. Bražėno cituojama 

Lietuvoje leistos pogrindinės “Aušros” (1979) 
mintis: “Vakarai ir rusų komunistai prekiauja 
tautomis”.

Šitą fenomeną Vilius Bražėnas paaiškino 
taip: “Tokia Vakarų politika yra todėl, kad 
įtakingi ir dažnai turtingi globalistai jau seniai 
sąmoningai stumia Vakarų ir Rytų tautas į “nau-
jos pasaulio tvarkos” gardą, kontroliuojamą 
“vieno pasaulio valdžios”. Tuo atveju Vakarų 
globalistų kalbos apie tautų ir individų “teises” 
būtų tiktai priedanga politikai, kuri yra visiškai 
priešinga asmeninės laisvės, tautinių valstybių 
bei tautinės kultūros siekiams. Išeitų, kad to-
kie nacionalistai, kaip mes, tik painiojasi po 
kojomis tiems, kurie ištroškę valdžios ar kil-
niais tikslais siekia visiškos galios, kad sukurtų 
universalią utopiją Pasaulinę socialistinę 
sovietų sąjungą. Norėdami to pasiekti, jie, 
matote, turėtų tautas sugrupuoti į rajoninius 
konglomeratus, kuriuose tvarką palaikytų 
tokių konglomeratų “didieji broliai”. Deja, 
tokią prielaidą patvirtina istorinė ir šiandieninė 
tikrovė” (Vilius Bražėnas. Vakarų politika – 
žiūrint iš Vakarų // Dienovidis. -1994, liep. 
8, p. 4).

O istorinė ir šiandieninė tikrovė yra tokia, 
kad Vakarai turi savo konglomeratus: Jung-
tines Amerikos Valstijas ir Europos sąjungą, 
o Rytams, V. Putino iniciatyva, pavyko sukurti 
naują Rytų konglomeratą BRIKS. Kokia jo 
ateitis, vadovaujant V. Putinui, kol kas sunku 
prognozuoti.

Taigi šiandieninė tikrovė “naujos pasaulio 
tvarkos” kūrimą atideda mažiausiai šimtmečiui 
ir sugrąžina Vakarų ir Rytų konglomeratus  į 
pavojingos priešpriešos laikmetį, kurį, kaip 
matome, užpildo aršus Ideologinis informaci-
nis karas prieš Baltijos šalis ir fizinis žiaurus 
ir žudantis karas, kuris jau vyksta Ukrainoje 
ir Sirijoje. Deja, ją skatina Vakarų galios 
bejėgiškumas.

Kitas šiandieninės globalios politikos ypa-
tumas, Viliaus Bražėno nuomone, yra tai, kad 
vis daugiau pasaulio valstybių yra tvarkomos 
pagal vis labiau mūsų dienomis populiarėjantį 
modelį: “Šio modelio centras yra tai, jog 
politiką nustato elitas, o ne masės... Viešąja 
politika yra lengvai manipuliuojama per elito 
valdomą masinę informaciją, dėl to apsikeiti-
mas idėjomis tarp elito ir masių plaukia iš 
viršaus žemyn” (Vilius Bražėnas. Ten pat).

Prezidento J. Kennedy užsienio politikos 
formuotojas George W. Ball į JAV valstybinį 
užsienio politikos lygmenį buvo pakėlęs 
nuostatą: “Jungtinės Valstijos jokiomis 
aplinkybėmis neturėtų vadinti komunistinės 
taktikos “brutalia”, ar vartoti žodį “vergija”, 
kalbant apie komunistų užimtus kraštus”.

Tai aiškiai parodo, jog naivūs Amerikos 
vadovai Kremlių laikė globalistų galios part-
neriu kuriant naująją pasaulio santvarką, todėl 
stengėsi Maskvos režimą visokeriopai stiprinti 
stambiomis paskolomis, naujausiomis tech-
nologijomis, remti maisto produktais. 

(Sutrumpinta. Red.)

IKI ŠIOL LAISVĖS KOVOTOJŲ GRETOSE
Minint antikomunisto ir antiglobalisto Viliaus Bražėno 
(1913 - 2010) penktąsias mirties metines
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KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

London, ON

Hamilton, ON
• A.a. Petrui Armonui mirus, užjausdami žmoną Aliną, svainį 

Zenoną, vaikus Edį, Lucy ir Romą su šeimomis, visas gimines 
ir artimuosius “Pagalba Lietuvos vaikams” aukojo: $50 – S. J. 
Miškiniai; $30 – E. Gudinskienė; $20 – A.V. Apanavičiai, E. 
Beržaitienė, E. Grajauskienė, F. M. Gudinskai, O. A. Jusiai, J. H. 
Ottto, A. F. Pietrantonio, A. Sakalaitė, A. Stanaitienė; $10 – M. 
Borusienė, V. Verbickienė.

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

• Ateinantį sekmadienį bus renkama antroji rinkliava pasaulio 
misijoms. Tai rinkliavai šiandieną išdalinami vokeliai. Aukojant 
prašome ant vokelio užrašyti savo vardą ir pavardę, kad galėtume 
vėliau jums įšrašyti aukotą sumą lapelyje daliniam atleidimui 
nuo valstybinių mokesčių (Income Tax).

• Delhi miesto Daugiakultūrinė organizacija kas metai prieš 
Kalėdas rengia visų tautybių bendrą vakarienę. Šiais metais toji 
vakarienė bus Vengrų salėje (per kelią nuo lietuvių Šv. Kazimiero 
šventovės) lapkričio 29, sekmadienį. Pradžia – 4.30 v.p.p., o 
vakarienė – 5 v.p.p. Visi Londono lietuviai kviečiami dalyvau-
ti. Vaišių bilietai suaugusiems po $35, o 12 m. ir jaunesniems 
vaikams  – po $10.  Apie dalyvavimą prašome pranešti iki lap-
kričio 10 d. Delhi-Tillsonburg LB apylinkės pirmininkei Teresei 
Pargauskienei tel. (519) 468-2163 arba tuo reikalu skambinkite 
Londono LB apylinkės pirmininkei Aldonai Valaškevičienei.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Spalio 18, sekmadienį, Mišios aukojamos už a.a. Vilmą ir 
Justiną Šakius, ir Dubinską.

Sudbury, ON

Sault Ste. Marie, ON

• Rudeninis susitelkimas su Mišiomis Sudbury apylinkės lietu-
viams bus Kristaus Karaliaus šventovėje lapkričio 7, šeštadienį. 
Susitelkimą ves prel. Jonas Staškevičius. Išpažinčių bus klausoma 
nuo 2.30 v.p.p., o Mišių pradžia – 3 v.p.p.

• Rudeninis susitelkimas su Mišiomis Sault Ste. Marie apylinkės 
lietuviams bus Šv. Jeronimo šventovėje lapkričio 8, sekmadienį. 
Susitelkimą praves prel. Jonas Staškevičius. Išpažinčių bus 
klausoma nuo 1.30 v.p.p., o Mišių pradžia – 2 v.p.p.

Užsiėmimas Prahos lietuvių šeštadieninėje mokykloje “Debesynas” 

Šermukšniai
Daina Mickevičienė (1967-2015)

Aš svajoju –
nupiešk man paveikslą su uogom
raudonom. Kad būtų matyti
švelnumas nuo lapų vidinės puselės,
dangaus mėlynumas ir aukštas, be
galo virpėjimas aukštas... Kad sklistų
nuo jo šiluma ir kalbėjimas vėjo, kai
judina dar nesunokusios uogos
galvelę...

PRADĖJO MOKSLO METUS 
Airija

 Dublino “4 vėjų” mokykla pradėjo jau 12-uo-
sius mokslo metus. Lituanistinė mokykla “4 vėjai” 
įsteigta 2004 metais. Po 11 metų mokykla gali 
pasigirti trimis skyriais – Inchichore, Blachard-
stowne ir Droghedoje. Pastarasis moksleivius 
pradėti savo lietuvių kalbos tobulinimo kelionę 
šiemet pakvietė pirmąjį kartą. Visus mokslo me-
tus, kiekvieną šeštadienį, mokyklos mokytojai tris 
akademines valandas skiria vaikų lietuvių kalbos 
ugdymui. “4 vėjų” mokykloje vaikai mokosi 
pagal Lietuvoje galiojančią bendrojo lavinimo 
lietuvių kalbos programą iš lietuviškų vadovėlių 
bei pratybų sąsiuvinių. Be lietuvių kalbos pamokų 
mokiniai gali rinktis ir papildomas meninės ir 
etnokultūrinės krypties pamokas.

Čekija 
Sostinėje Prahoje Lietuvių bendruomenė at-

gaivino tradiciją – spalio 3 dieną duris atvėrė 
šeštadieninė lietuvių kalbos mokyklėlė “Debesy-
nas”. Mokyklėlę lanko Prahoje ir kitur Čekijoje 
gyvenantys lietuvių vaikai, kuriuos moko ketu-
rios mokytojos. Būsimieji mokiniai vieną iš trijų 
klasių pasirenka pagal savo gebėjimus ir amžių. 
Pažengusiųjų klasėje jie stiprins kalbos žinias, 
turtins žodyną; lietuviškai sunkiai kalbantiesiems 
suplanuota programa, lavinanti šnekamąją kalbą. 
Parengiamąją klasę kartu su tėvais lankys ikimo-
kyklinukai, dar tik pradedantys kalbėti vaikai.

Spalio 3 d. buvo atidaryta ir Prahos lietuviška 
mainų biblioteka, kurioje bendruomenės nariai 

galės skolintis ir kitiems pasiūlyti lietuviškų 
grožinės lit. knygų ir vadovėlių, keistis informaci-
ja. Patalpas mokyklėlei ir bibliotekai bei paramą 
suteikė Lietuvos ambasada Prahoje. Mokyto-
joms  Eglei Raudonikienei, Gedai Montvilaitei-
Sabaitienei, Aurelijai Galinytei ir Alinai Kiškytei  
padeda savanoriai bendruomenės nariai, Čekijoje 
besimokantys studentai. Inf.

Dublino lietuvaitė su Lietuvos pirmoko pasu 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Spalio 15-tą dieną švesime 
tarptautinę 
KREDITO 
KOOPERATYVŲ DIENĄ. 

Kviečiame į abu mūsų skyrius 

KAVA ir 
SALDUMYNAIS

Spalio 15-tą dieną švesime 
TARPTAUTINĘ 
KREDITO KOOPERATYVŲ 
DIENĄ 

pasivaišinti 

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com
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Pirmą sykį Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio 
auklėjimo ir sporto sąjungos bei JAV Lietuvių 
bendruomenės istorijoje šių dviejų organizacijų 
svarbiausi kasmetiniai renginiai vyko vieno ir to 
paties savaitgalio metu viename mieste Klyvlande 
rugsėjo 25-27 d.d. Stambiausios išeivijos sporto 
mėgėjų draugijos delegatus  pasveikinti atvykusi 
Amerikos LB Krašto valdybos pirmininkė Sigita 
Šimkuvienė-Rosen  prisiminė su ŠALFASS da-
bartiniu pirmininku Laurynu 2002 m. atkurtą 
Connecticut Lietuvių sporto klubą, pristatė ant-
rajai kadencijai perrinktą KV vicepirmininką 
sporto reikalams Tomą Mitrulevičių iš Niujorko. 
Po pietų Klyvlando lietuvių klube ŠALFASS  
suvažiavimo dalyvius pasveikino Lietuvos 
respublikos užsienio reikalų ministeris Linas A. 
Linkevičius. Sveikinimo žodžius taip pat tarė LR 
garbės konsulė JAV Ohio, Indianos ir Kentucky 
valstijose Ingrida G. Bublys bei LR ambasadorius 
JAV ir Meksikai Rolandas Kriščiūnas. Video 
sveikinimą iš Vilniaus atsiuntė Kūno kultūros ir 
sporto departamento prie LR vyriausybės gen. 
direktorius Edis Urbanavičius. Garbės svečius 
priėmė ŠALFASS Centro valdybos pirmininkas 
Laurynas R. Misevičius, Klyvlando Lietuvių klu-
bo vedėja Rūta Degutienė, įvairių JAV ir Kanados 
lietuvių sporto klubų vadovybė.

 Ministeris domėjosi Šiaurės Amerikos lietuvių 
sportiniu judėjimu, susipažino su Lituanistikos 
tyrimo ir studijų centro Čikagoje vicepirmininkės 
Loretos Timukienės paruoštais parodos “Sportas 
JAV lietuvių gyvenime” rodiniais. URM vado-
vas ŠALFASS įteikė Lietuvos valstybės istorinę 
vėliavą su Vyčiu, o sporto sąjungos pirmininkas 
Linui Linkevičiui padovanojo Sigito Krašausko 
2001 m. paruoštą knygą 50 sportinės veiklos 
metų išeivijoje, tuo tarpu LR ambasadoriui R. 

Krikščiūnui atiteko Šiaurės Amerikos lietuvių 
vyrų “A” krepšinio varžybų nugalėtojams skir-
tas medalis. Suvažiavimo metu ŠALFASS de-
legatai aptarė 2015 m. sporto renginius, supla-
navo ateinančių metų varžybų kalendorių bei 
patvirtino kandidatų į šios organizacijos Šlovės 
areną sąrašą. Iš 10 pasiūlytų narių (po 5 iš JAV 
– prez. Valdas Adamkus, Rimantas Dirvonis, 
Vytautas Grybauskas, Pranas Gvildys, Edvar-
das Šulaitis ir Kanados – vysk. Paulius Baltakis, 
Pranas Berneckas, Sigitas Krašauskas, Kazimie-
ras Sapočkinas, Antanas Supronas) kitąmet bus 
patvirtinti tie, kurie surinks ne mažiau 75% (¾) 
oficialiai akredituotų ŠALFASS delegatų balsų. 
Naujuoju organizacijos Garbės nariu išrinktas 

Mississauga “Anapilio” klubo narys Mindaugas 
Leknickas, o 2016 m. tradicinė Sporto šventė 
planuojama rengti kasmetinių Los Angeles 
Lietuvių dienų metu spalio 1-2 d.d. ŠALFASS 
suvažiavimo proga sekmadienį Lietuvių klube 
įvyko ir organizacijos šachmatų sekcijos vadovo 
Visvydo Matulio suorganizuotos šios sporto šakos 
varžybos, kuriose dalyvavo vietinių apylinkių 
lietuviai. Inf.

Garbės nariu 
išrinktas Mindaugas 
Leknickas
ŠALFASS pranešimas po 
kasmetinio suvažiavimo Klyvlande 
(Ohio) rugsėjo 26-ąją

URM vadovas Linas A. Linkevičius su kitais Lietuvai atstovaujančiais diplomatais ir ŠALFASS 
suvažiavimo dalyviais priešais Klyvlando Lietuvių klubą                 Ntr. Dariaus Skusevičiaus  

ŠALFASS suvažiavimo proga Klyvlande 
surengtų šachmatų varžybų prizininkai 

Ntr. Rūtos Degutienės 

ŠALFASS pirmininkas Laurynas R. Misevičius (kairėje) su LR Užsienio reikalų ministeriu 
Linu A. Linkevičiumi apsikeičia atminimo dovanomis                      Ntr. Ingridos Misevičienės
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Vienybė, darna, tapatu-
mas – tai tautos ir kiekvieno 
žmogaus gyvasties pagrin-
das. Vienybės idėja stiprino 
senąsias kultūras, suteikdama 
jėgų jų išlikimui. Ne išimtis ir 
senoji baltiškoji kultūra: darna 
jungė tiek gamtą su žmogumi, 
jo veikla, tiek skirtingas baltų 
tautas. Šiandien indoeuropiečių 
šeimoje girdime tik dvi baltų 
tautų kalbas – lietuvių ir latvių 
(žiemgalių, sėlių, skalvių, 
prūsų ir kitų tautų jau liko 
tik istorinės žemės). Tikriau-
siai, galvodami apie mažų 
tautų išlikimą, lietuvių–latvių 
vienybės idėją tarpukariu kėlė 
latvių poetas Janis Rainis, Lie-
tuvos atstovas Latvijoje dr. 
Dovas Zaunius ar net lietuvių 
ir latvių sąjungos projektą 
parengęs ir 1930 m. “Titna-
go” spaustuvėje Šiauliuose jį 
išspausdinęs dr. Jonas Šliūpas 
bei kiti veikėjai.

Apie baltų tautų vienybės 
svarbą liudija 1236 m. rugsėjo 
22 d. įvykęs Saulės mūšis, ku-
riame susivieniję žemaičiai ir 
žiemgaliai įveikė Kalavijuočių 
ordiną, o apie įvykį liko daug 
įrašų istorijos metraščiuose, 

kronikose ar atskirų istorikų 
darbuose. 1986 m. Šiauliai ir 
Jelgava kartu minėjo 750-ąsias 
Saulės mūšio metines, vėliau 
prisijungė dar daugiau miestų. 
2000 m. Lietuvos ir Latvijos 
Seimai rugsėjo 22-ąją paskelbė 
Baltų vienybės diena. Dabar 
šventės idėja pasklido Lenki-
joje, Gudijoje, Rusijoje.

Šią dieną vyksta Baltų 
vienybės ugnies sąšauka, ku-
rios tikslas – susiburti baltų 
istorijai svarbiose vietose ir 
ant kalnų, piliakalnių uždegti 
ugnį. Ugnis, primindama baltų 
tautoms apie jų buvimą, pirmą 

kartą ant kalvų suliepsnojo 
Saulės mūšio išvakarėse.

Į simbolinį ugnies uždegimą 
vienu metu (tai ir yra vienybė) 
kasmet jungiasi vis dau-
giau žmonių. Baltų vienybės 
dienos tradicija jau prigijo ir 
Naisių krašte. Vietos gyvento-
jai ir svečiai rugsėjo 22-osios 
vakarą kviečiami ant Alkos 
kalno. Šiais metais taką į 
kalną nušvietė žvakių šviesa, 
kviesdama pabūti vienybėje 
su tautiečiais bei gentai-
niais, susirinkusiais ant kalvų 
bei piliakalnių ne tik Lietu-
voje. Sąšaukos dalyviams 
jos vedėjas Dovydas Petkus 
pristatė vakaro programą, 
supažindino su atvykusiais 
svečiais. Į susirinkusiuosius 
kreipėsi Šiaulių universiteto 
profesorius, istorikas Arūnas 

Gumuliauskas,  primin-
damas baltų tautų istoriją, jos 
svarbą šiandienos gyvenime. 
Kalbėdamas apie Saulės mūšį, 
jis pabrėžė ne tik jo istorinę 
reikšmę, bet pateikė įdomių 
detalių iš tarpukario Lietuvoje 
vykusių šios dienos minėjimų, 
pasidalino savo įžvalgomis 
apie nūdienos politikų požiūrį 
į šį Lietuvos istorijos faktą.

Vakaro tamsoje prie lieps-
nojančio laužo, senųjų 
dievų – Perkūno, Velino ir 
Praamžiaus – skulptūrų apsup-
tyje skambėjo ir muzika: visus 
sveikino Šiaulių universiteto 
folkloro ansamblis “Vaiguva” 
bei svečiai iš Latvijos – Rygos 
folkloro ansamblis “Laiva”. 
Ir vieni, ir kiti dainavo gimi-
ningas dainas, kvietė į ratelį 
žaidimams.

Šventės kulminacija įvyko 
ant naujosios Baltų arenos – 
aukščiausioje Naisių žemės 
vietoje įsiplieskė šventės 
laužas, įsiliejęs į kitų Lietu-
voje ir už jos ribų tuo pačiu 
metu liepsnojančios ugnies 
darną. Laužo šviesą dar la-
biau paryškino į nakties dangų 
iššauti fejerverkai.

Baltų vienybės dienos 
minėjimas Naisiuose šiais me-
tais tapo ir mažosios Lietuvos 
kultūros sostinės renginių dali-
mi. Džiugu, kad dar kartą į būrį 
suėjo kaimo bendruomenė, 
draugiškai priėmusi ir arbata, 
sūriu, obuoliais vaišinusi atvy-
kusius svečius. O svarbiausia 
– suliepsnojo ugnis – vienybės 
ir tikėjimo simbolis.

Alina Šalavėjienė
Ntrs. Vytauto Šalavėjaus

Baltų vienybės ugnies 
sąšauka Naisiuose

VERTIMAI – LANGAS 
Į PASAULIO LITERATŪRĄ

Rugsėjo 30 d. ver tė jų glo-
bė jo šven to jo Je ro ni mo die ną 
Tai ko mo sios dai lės mu zie ju je 
sos ti nė je Lie tu vos li te ra tū ros 
ver tė jų są jun ga įtei kė tra di-
ci nes Šv. Je ro ni mo pre mi jas. 
Kau nie tė Re na ta Za janč kaus-
kai tė įver tin ta Šv. Jeronimo 
premija 2015 metais už latvių 
literatūros vertimą, ypač už 
lietuviškai prabilusią iškilios 
latvių rašytojos Zentos Mau-
rinios humanistinę kūrybą.  
Do va nų jai bu vo įteik tas ir 
va zo nas su kvap nia kam ba-
ri ne gė le, liau dy je va di na ma 
je ro ni mu. Lat vi jos res pub li kos 
Tri jų žvaigž džių or di ną Re na tai 
Za janč kaus kai tei kaimyninės 
respublikos vyriausybė yra 
paskyrusi už vertimus į 

lietuvių kalbą iš latvių kalbos. 
Šios ver tė jos dė ka pra bi lu sios 
kny gos Lietuvos skaitytojus 
supažindina su es mi niais lat vių 
li te ra tū ros, is to ri jos, kul tū ros 
pasiekimais ir naujovėmis.

Už gau sius lie tu vių li te ra tū-
ros ver ti mus į ukrai nie čių kal bą 
pre mi ja skir ta ukrai nie čių ra šy-
to jui Dmy tro Če red ny čen kai. 
Jam skir tą lau da ci ją pers kai tė 
poe tas Vla das Bra ziū nas.

Dar vie ną nau jai su ma ny tą – 
ap do va no ji mą pri sta tė Lie tu vos 
kul tū ros ins ti tu tas. Nuo šiol jis 
kas dve jus me tus teiks gar bės 
raš tą ak ty viau siems ver tė jams, 
ver čian tiems lie tu vių li te ra tū-
rą į už sie nio kal bas. Pir ma sis 
to kį raš tą ga vo slo vė nas Kle-
me nas Pis kas. Jo pastangomis 
per  2014-2015 me tus ne tik 
iš vers tos, bet ir iš leis tos še šios 
lie tu vių au to rių kny gos: J. Iva-
naus kai tės Ra ga na ir lie tus, T. 
Venc lo vos poe zi jos rink ti nė ir 
ke tu rios kny gos vai kams – I. 
Viz ba rai tės Kar žy giu ko is to-
ri ja ir trys K. Kas pa ra vi čiaus 
par ašy tų ir ilius truo tų is to ri jų 
kny gos. 

KULTŪROS ATAŠĖ KINIJOJE
Lietuvos ambasadoje Kini-

joje darbą pradėjo kultūros 
atašė Agnė Biliūnaitė. Tai 
nauja kultūros atašė pareigybė, 
vienintelė Azijos regione, 
įsteigta atsižvelgiant į pasta-
raisiais metais stiprėjantį 
Lietuvos ir Kinijos kultūros 
bendradarbiavimą. LR kultūros 
atašė Kinijoje Agnė Biliūnaitė 
Vilniaus universiteto Orienta-
listikos centre įgijo sinologi-
jos mokslų bakalauro laipsnį, 
o Vilniaus dailės akademijos 
UNESCO kultūros vadybos ir 
kultūros politikos katedroje – 
kultūros vadybos ir kultūros 
politikos magistro laipsnį. 

Kinų kalbos ir kultūros žinias 
ji gilino specializuotuose kur-
suose Pekino kalbų ir kultūros 
universitete ir Taipėjaus na-
cionaliniame universitete. Ji 
turi geros patirties kultūros 
darbo, žurnalistikos srityse. 
A. Biliūnaitė yra išvertusi iš 
kinų kalbos Nobelio premijos 
laureato Gao Xingjian romaną 
Dvasios kalnas, išleidusi poe-
zijos knygelę Miegantys suf-
leriai, parašiusi libretą Ritos 
Mačiliūnaitės operai Dviskaita.

Šiuo metu visame pasau-
lyje Lietuvos diplomatinėse 
atstovybėse dirba 12 kultūros 
atašė.

DAILININKAI PIEŠĖ ŠVIESĄ 
Palangoje rugsėjo mėnesį 

vyko tarptautinis meno simpo-
ziumas “Šviesos erdvėse”, ku-
rio tikslas – paminėti UNESCO 
ir JTO paskelbtus 2015-uosius 
metus Šviesos metais. Šio sim-
poziumo dalyvių meno paroda 
Šviesos erdvėse trejetą dienų 
buvo rodoma Vilniaus Rotušė-
je, po to iškeliavo į Prancūziją. 
Spalio 6 d. paroda buvo išdės-
tyta UNESCO parodų salėje 
“Miro”, Paryžiuje. Dailininko 

K. Žoromskio fondas pakvie-
tė į Palangos rezidenciją “Prie 
parko” dvylika menininkų iš 
aštuonių pasaulio valstybių: 
Prancūzijos, JAV, Norvegijos 
ir Afrikos. Visą mėnesį dai-
lininkai iš Europos, Afrikos 
ir Amerikos žemynų gyveno 
netoli jūros Palangos reziden-
cijoje “Prie parko”, o paveiks-
lus būsimoms parodoms tapė 
Lietuvos Dailininkų sąjungos 
kūrybinėse dirbtuvėse. 

DAILININKĖS PRISIMINIMUI – PARODA 
A. Žmuidzinavičiaus kūrinių 

ir rinkinių muziejuje rugsėjo 29 
d. atidaryta grafikės Giedrės 
Gučaitės (1948-2014) paroda 
“Gilesnės už jūrą jos mintys” 
(Sir. 24,29). Ji skirta paminėti 
pirmosioms dailininkės netek-
ties metinėms. Pastaruosius ke-
letą metų autorė daug dirbo su 
šventraščių tekstais. Lietuvių, 
lotynų, lenkų, hebrajų kalbo-
mis citatos iš Senojo testamen-

to kaligrafiškai nugulė popie-
riaus lakštuose ir keramikos 
plokštėse. Rašto meno paro-
dos buvo nenutrūkstanti Gied-
rės kūrybos erdvė. Jos 2010 m. 
pradėtas projektas “Imu ir skai-
tau” tapo labai svarbia kūrybos 
dalimi. Grafikė Giedrė Gučaitė 
– Lietuvos dailininko klasiko 
tapytojo A. Žmuidzinavičiaus 
vaikaitė. 

Renata Zajančkauskaitė
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Algis ŠILAS ir Deanna Izabelė HOWES
Įsivaizduokime, – 1,600 šokėjų iš viso pa-

saulio kartu šoka pasipuošę tautiniais drabu-
žiais, ir tai daro visa širdimi. ...2016 m. liepos 
3 d. JAV Baltimorės mieste organizuojama 
15-oji Šiaurės Amerikos lietuvių tautinių šokių 
šventė.  Šventės tema pasiskolinta iš Bernardo 
Brazdžionio eilėraščio – Šaukia ten tave kelio-
nė.  Nuo 1957 m. dešimtys tūkstančių šokėjų 
švęsti savo lietuviškumą per dainą ir šokį ren-
kasi Šiaurės Amerikoje – Čikagoje, Klyvlande, 
Toronte, Hamiltone, Los Angeles bei Bostone.

2016 m. ši tradicija bus tęsiama mieste, ku-
riame sukaupta ilga Amerikos lietuvių istori-
ja. 1876 m. Baltimorėje apsigyveno pirmieji 
lietuviai. Nuo 1880 m. iki 1920 m. lietuvių į 
Baltimorę atvyko vis daugiau. Artėjant 1950 
m., Baltimorės lietuvių visuomenės skaičius 
padidėjo iki 9,000. Tuo metu dauguma lietuvių 
gyveno netoli Baltimorės uosto, į šiaurę nuo 
Hollins gatvės. Po kurio laiko ten įsikūrė rajo-
nas, kurį vietiniai baltimoriečiai pradėjo vadin-
ti “Mažąja Lietuva” (angl. “Little Lithuania”). 
Buvo įkurtos lietuvių katalikų parapijos – 1872 
m. Šv. Venceslaus, nuo 1888 m. iki 1917 m. 
Šv. Jono Krikštytojo parapija ir nuo 1917 m. 
iki šiandienos veikianti Šv. Alfonso lietuvių 
parapija.

1916 m. gruodį ir 1917 m. balan-
dį Baltimorės lietuvių bendruome-
nė įsigijo du pastatus prie Hollins 
ir Parkin gatvių, juos suremontavo 
ir 1921 m. vasario 17 d. atidarė lie-
tuvių salę. 

1960 m. vykęs Jungtinių Ame-
rikos Valstijų surašymas parodė, 
kad Baltimorės lietuviai sudarė 
44% pietų Baltimorės gyventojų, 
kurie buvo gimę užsienyje.  1991 
m. Baltimorės rajone gyveno apie 
20,000 lietuvių. Šiandien lietuvių 
salė vis dar yra Baltimorės lietu-
vių veiklos centras, kur lietuviai 
susirenka organizuoti kultūros ir 
visuomeninius renginius, kur repetuoja šokių 
grupė “Malūnas”, veikia Baltimorės lietuvių 
sporto klubas bei JAV lietuvių legionas “Post 
154”, kurio pirmieji nariai buvo Pirmojo pa-
saulinio karo veteranai. Baltimorės miestas 
yra šalia Patapsko upės ir Česapyk įlankos.  
Taip pat šis miestas yra didžiausias Marylan-
do valstijoje ir 26-tas didžiausias miestas JAV, 
kuriame 2013 m. gyveno apie 622,104 žmonių.  
Baltimorėje įsikūręs antras didžiausias uostas 
JAV Vidurio Atlanto rajone, kuriame vykdoma 
įvairi ir įdomi turistinė veikla.

Amerikos lietuviai yra tarp daugelio etninių 
bendruomenių, įsikūrusių Baltimorėje. Šalia jų 
yra stiprūs italų ir graikų rajonai, kur galima 
paskanauti geriausiose etninėse virtuvėse šioje 
Atlanto pusėje.  Baltimorės uostas taip pat pri-
mena, kad jis vienas iš geriausių jūros gėrybė-
mis prekiaujančių miestų rytinėje pakrantėje – 
niekur negausi skanesnių vėžio kepsnių (angl. 
crab cakes) kaip  Baltimorėje!

Dabar peršokime į ateitį – 2016 m. liepos 3 
d. “Royal Farms” areną. Į ją susirinks 1,600 
lietuvių kilmės šokėjų iš viso pasaulio atšvęsti 
15-tąją Šiaurės Amerikos lietuvių tautinių šo-
kių šventę. “Royal Farms” arena yra už ketu-

rių kvartalų nuo oficialaus šventės viešbučio 
– “Hilton Baltimore.”

Kiti šventės viešbučiai, Baltimorės lietuvių 
salė, Šv. Alfonso šventovė, Baltimore Orioles 
beisbolo stadionas, įvairūs restoranai ir nak-
tinės muzikos vietos pasiekiamos pėsčiomis 
arba trumpai pasivažinėjant įprastu ar vandens 
taksi.  

Renginio metu planuojami užsiėmimai penk-
tadienio ir šeštadienio vakarais. Pokyliai ruo-
šiami unikaliomis temomis, muzikos grupės 
rengs pasirodymus jaunesniems bei vyres-
niems “Hilton Baltimore” viešbutyje sekma-
dienio vakare po šokių šventės. Taip pat prie 
pat “Hilton Baltimore” viešbučio, lauke vyks 
mugė, kurioje bus pristatyti lietuvių meninin-
kai ir amatininkai.

Po šokių šventės, būdami rytinėje pakrantėje, 
apsilankykite Vašingtone, JAV sostinėje, kur 
yra Lietuvos respublikos ambasada ir įsikūru-
si aktyvi lietuvių bendruomenė. Vašingtonas 
nuo Baltimorės nutolęs tik 40 mylių. Ten ga-
lima pamatyti prezidento Vašingtono pamink-
lą, JAV Atstovų rūmus (angl. U.S. Capitol), 
prezidentų Linkolno ir Jefersono paminklus, 
ir, žinoma, Baltuosius rūmus. Ten rasite daug 
įdomybių, įskaitant Tarptautinį šnipų muziejų, 

paminklą komunistų aukoms atminti, Oro ir 
erdvės muziejų, Žiniasklaidos muziejų (angl. 
“Newseum”), Nacionalinį zoologijos sodą bei 
liepos 4-tąją rengiamus JAV nepriklausomybės 
fejerverkus. Išalkusiems ten yra daugybė vieti-
nių ir tarptautinių restoranų įdomiose vietose:  
Georgetown, Dupont Circle, Adams Morgan, 
Capitol Hill ir “H” gatvės koridorius.

Baltimorės miestui suteikta garbė sureng-
ti 2016 m. šokių šventę ir šia proga tikimasi 
pasveikinti Jus, atvykusius į “žavingą miestą” 
(angl. Charm City). Būsite sužavėti dinamišku, 
unikaliu miestu, kuris didžiuojasi savo lietu-
vių paveldu. 2016 m. liepos 3 d. Baltimorės 
ir Vašingtono lietuvių bendruomenės džiugiai 
ir nekantriai lauks atvykstančių į 15-ąją šokių 
šventę!

Atnaujinkime senas draugystes ir užmegz-
kime naujas.
Sekite mus: www.SokiuSvente2016.org; Face-
book: facebook.com/svente2016; prisijunkite 
prie Šokių šventės pranešimų sarašo: info@
sokiusvente2016.org; turite klausimų? Pa-
rašykite žinutę: info@sokiusvente2016.org. 
Daugiau informacijos apie Baltimorės miestą: 
http://baltimore.org/.

Šaukia ten tave kelionė
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A   A
HENRIKAS MATUŠAITIS

mirė 2015 m. rugpjūčio 1 d.
Nuoširdus ačiū visiems artimiesiems ir pažįstamiems 
už pareikštas užuojautas, gėles, užprašytas Mišias ir 
surinktas aukas Prisikėlimo parapijai. Padėka kun. 
Aurelijui Kasparavičiui, OFM, už maldas prie karsto 
laidotuvių namuose. Taip pat dėkojame jam, prel. Jonui 
Staškevičiui ir diakonui Kazimierui Ambrozaičiui už 
atnašautas Mišias ir maldas kapinėse. Nuoširdus ačiū 
karsto nešėjams Vytautui Pečiuliui, Alfonsui Stunguriui, 
Petrui Pečiuliui ir Kazimierui Balytai; Danguolei Radtkei 
už vargonavimą; Valentinai Baliūnienei ir Birutei 
Kazlauskaitei už aukų rinkimą, Janinai Gurklienei ir 
jos padėjėjoms už paruoštus skanius pietus bei visiems 
už suneštus pyragus. Dėkojame visiems, palydėjusiems 
a.a. Henriką į amžinybę.

Liūdi žmona Irena Matušaitienė, dukra Rasa ir 
vaikaičiai Antanas ir Kristina Atkelta iš 1-o psl. 

Ugdymas – tai ne vien skaitymo ir skaičiavimo 
rezultatai. Ne sykį esu girdėjęs klausimą: kaip 
išmokyti vaikus tremtinių ar partizanų istorijos? 
Vertybių: pagarbos artimui, mokytojui, draugui, 
meilės Tėvynei?

Dažnas sakys – reikia daugiau pamokų, daugiau 
valandų. Bet iš tiesų ne papildomos valandos lems, 
kad vaikai giedos Lietuvos himną pridėję ranką prie 
širdies. Ne vadovėlių ar puslapių skaičius lems, kad 
vaikai mylės Lietuvą ir augs jausdami atsakomybę 
už jos ateitį.

Pirmiausia – mokytojas, išlaisvintas nuo popie-
rizmo ir biurokratijos, savo įkvepiančiu pavyzdžiu 
uždegs meilės Tėvynei ugnelę.

Galės imtis tikrojo vadovavimo ir būti ne 
statistiniu darbuotoju, bet mentoriumi, bičiuliu 
ir patarėju, kuris stebės vaiko gebėjimus, įžvelgs 
stipriąsias puses, padės įveikti iššūkius, pagelbės 
ten, kur šeima nespėjo ar nesugebėjo. Toks moky-
tojas su pasididžiavimu galės pasakyti – ši mokykla 
yra mano bendruomenė, kurioje visi jaučiasi saugūs 
ir laukiami.

Mokykla turi būti bendruomenės centras, kur 
tremtinys dr. Povilas Jakučionis galėtų ateiti 
pasidalinti savo istorija, o visa klasė išvykti į 
Anykščius pas partizaną, atstačiusį savo bunkerį, 
Joną Kadžionį.

Vieno iš vaikų tėtis ar mama Sausio 13-ąją galėtų 
papasakoti apie tai, kaip gynė Televizijos bokštą, 
atnešti išsaugotą stiklo šukę, iš tų, kurios krito 
laisvės gynėjams ant galvų.

Mokykla, kaip atvira bendruomenė, gali leisti 
atsiskleisti tikrai, ne popierinei Tėvynės ir artimo 
meilei ir nuoširdžiam patriotiškumui.

O kol kas Lietuvos vaikai vis dar tarp pačių 
nelaimingiausių pasaulyje, vaikų savižudybės bei 
prie to prisidedančios patyčios taip ir nesulaukė 
reikiamo dėmesio. Pagrindiniai kovotojai su 
patyčių, neapykantos ir savižudybių epidemija 
Lietuvoje yra nevyriausybinės organizacijos ir 
savanoriai.

Valstybė tebestovi abejinga nuošalėje. Instituci-
jos dažnai paskęsdamos ginčuose, kas už ką atsa-
kingas, pamiršo tai, kas turi būti padaryta – reikia 
skubiai gelbėti gyvybes tų, kuriems būtina padėti 
atgauti viltį ir įžvelgti gyvenimo prasmę.

Kraupia, bet įprasta statistika – tuo šiandien 
virto savižudybės Lietuvoje. Lyg nebūtų žmonių, 
šeimų, bendruomenių. Visuomenė ir valdžia parodo 
susirūpinimą tik tada, kai žiniasklaida įvardina dar 
vieną iš gyvenimo pasitraukusį visiems žinomą 
žmogų. Matydamas valstybės nerūpestingumą, 
atsainumą, žmogus žengia lemtingą žingsnį many-
damas, kad yra tik dar vienas skaičius statistikos 
eilutėje. Tokio abejingumo negalima pateisinti.

Esame tie, kurie gina gyvybę, todėl aiškiai sa-
kome – mums rūpi. Nuo šiol su derama krikš-
čioniška atjauta, su nuoširdžiu rūpesčiu ir jautrumu 
imsimės padėti šiems žmonėms ir ši pagalba bus 
mūsų vienas iš socialinės politikos pirmumų.

Tikriausiai nėra šeimos Lietuvoje, kurios nebūtų 
palietusi emigracija, nors dėl tikslių skaičių ir nesu-
tariame, – visiems aišku, kad tai viena opiausių 
pastarojo meto Lietuvos problemų. Be tėvų 
priežiūros likę vaikai, be vaikų paramos likę seneliai, 
iki šiol klausėsi tuščių pažadų “stabdyti emigraciją”.

Mes šioje srityje nedalinsime tuščių pažadų, 
bet iškelsime kelis konkrečius uždavinius. Pir-
miausia – pasirūpinti tais, kurie dėl emigracijos 
neteko artimųjų paramos ir pagalbos. Antra, ak-
tyviai kviesime ir rūpinsimės, kad kuo daugiau 
išvažiavusiųjų grįžtų. Mums nepaprastai reikalingi 
įgiję vakarietišką patirtį, išsilavinimą, turintys naujų 
įgūdžių ir įrankių kurti klestinčią Lietuvą.

Gal atsimenate pasakojimus, kaip Airijos 
premjerė pakvietė visus airius uždegti po žvakutę 
lange, kad visi išvykę žinotų, jog yra laukiami. Mes 
pirmiausia turime ne savo languose, bet širdyje 
uždegti po tokią žvakutę – nenurašyti ir neatstumti 
emigravusiųjų.

Prieš metus turėjau garbės susipažinti su trimis 
broliais, Lietuvos patriotais Vizbarais, kurie grįžę 
po mokslų Vokietijoje ir Švedijoje įkūrė lazerių 
įmonę Lietuvoje. Paklausti, kodėl grįžo, atsakė 
– juk čia mūsų namai. Jų pavyzdys mane įtikina, 
kad grįš namo tie, kurie išvyko, grįš į Tėvynę kurti 
mūsų visų Lietuvos. Būkime pasiruošę juos sutikti 
ir priimti.

Šiandien Lietuvoje susiklosčiusi paradoksali 
būklė: verslininkai beveik bet kurioje šalies vietoje 
paprašyti įvardinti didžiausią iššūkį savo verslui 
pasakys, kad trukdo ne mokesčiai, bet darbuotojų 
trūkumas. Kol kiti kalbės apie didesnes pašalpas, 
turime pradėti siūlyti aiškias priemones, kurios 
leistų žmonėms dirbti ir užsidirbti.

Štai neseniai aplankytas verslininkas Kauno ra-
jone sako, kad galėtų dvigubai daugiau pagaminti 
ir parduoti prekių užsienyje, jei tik rastų norinčių 
ir galinčių dirbti, bet keturiasdešimties kilometrų 
spinduliu jų nėra – nes nemažai žmonių vis dar 
mieliau renkasi pašalpas. Tai, kad jis šiandien ne-
samdo, blogai ir jam, ir bendruomenei.

Taip yra ir dėl to, kad Lietuva šiandien per 
mažai investuoja į suaugusiųjų, norinčių keisti 
profesiją, mokymus. Todėl keturiasdešimties vyrui 
paprasčiau pasikliauti socialinės apsaugos sistema, 
negu įgyti įgūdžių, reikalingų rasti darbą.

Tačiau, nors dar gausu problemų ir iššūkių, 
didžiuojuosi Lietuvos žmonėmis ir tikiu Lietuvos 
ateitimi. Džiaugiuosi policininkais patruliais, vi-
somis išgalėmis gelbstinčiais užspringusio kūdikio 
gyvybę, nors toks uždavinys gal ir nėra tiesiogiai 
aprašytas jų pareigų aprašyme. Žaviuosi senole, 
aukojančia savo pensijos dalį Lietuvos kariuomenei 
ir besimeldžiančia už tėvynę ginančius ukrainiečių 
karius. Džiaugiuosi jaunuoliu, kuriančiu verslą ir 
nebesuvokiančiu, kad kažkas iš jo gali reikalauti 
kyšio.

Kai Pasvalyje mūsų bendražygis, paklaustas 
žurnalistų, ar nebus protestų dėl to, kad per miestą 
važiuos amerikiečių kariai, atsakė: “Kokie dar 
protestai, mano tėvas jų laukė 70 metų.” O, kai 
Plungės, Šilutės ir Ukmergės gimnazijose paprašiau 
moksleivių pakelti rankas, kas agresijos atveju 
gintų Lietuvą, – pakilo beveik visos rankos.

Tai mūsų Lietuva, ta, kurią bijojome, kad prara-
dome per penkiasdešimt metų okupacijos, tačiau 
šiandien ji sparčiai auga ir stiprėja. Ir šiai Lietuvai 
mes turime ką pasiūlyti: ištikimą tarnystę, idėjų 
lyderystę ir neblėstantį tikėjimą Lietuvos ateitimi.

Siūlome išsilavinusios, 
klestinčios ir saugios Lietuvos kelią 

A.a. ANTANAS DUNDZI-
LA, inžinierius, Tėviškės žiburių 
ir kitos spaudos bend-radar-
bis, visuomenininkas, skautų 
veikėjas, LS S pirmininkas 
(1960-1963), Lietuvių enciklo-
pedijos bendradarbis, žurnalo 
Lituanus steigėjas ir vyr. redak-
torius. Velionis gimė 1932 m. 
liepos 13 d. Kaune; mirė 2015 
m. rugsėjo 12 d. Floridoje, 
kur šiuo metu gyveno. Brolį 
Antaną skautų veikėjai visu-
omet atsimins kaip principinį 
ir dažnai kategorišką vadovą, 
kaip darbštų ir jautrų savo 
pareigų atlikėją ir pavyzdį, kurį 

pirmiausia patyrė skautišku ke-
liu einantys jo sūnūs Vilius ir 
Tomas bei kiti artimieji. Tegu 
amžinybėn staiga išėjęs brolis 
Antanas ilsisi ramybėje Šv. Ka-
zimiero kapinėse Čikagoje, o 
mums lieka gyvas atsiminimu-
ose. Laidotuvių Mišios vyko 
rugsėjo 19 d. Floridoje. Pelenai 
bus laidojami Čikagoje ir Lie-
tuvoje. Vėlionis prašė paprastų, 
privačių laidotuvių, be šermenų, 
gėlių, kalbų, ir kad kapas liktų 
be paminklo ar ženklo. Vietoje 
užuojautų aukas siųsti Lietuvių 
fondui, Tautos fondui arba 
Lietuviškosios skautybės fondui. 
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

T hese words began 
the eulogy of John 
Govedas after his 

untimely death in 2005. He 
was being remembered in 
Toronto media of the past 
decade by his appreciative 
and devoted professional 
colleagues. Two of his clos-
est fellow music teachers and 
choir directors within the To-
ronto school system, Mar-
garet Stanfield and Shelagh 
Cohen, shared the following 
facts and observations with 
then reporter Catherine Dun-
phy.  Ten years later their reminiscences are still 
accessible via internet.

“Pianist, also brilliant composer and arranger,   
John Govedas brightened up choir rehearsals.  His 
piano was never relegated to a supportive role, 
but was an integral part of the song”, Margaret 
Stanfield said in her eulogy. “Govedas used to 
attack the piano”, Stanfield said, “He grunted, he 
groaned and sweated, as his page turners knew. 
He was a force of nature at the piano.” 

In his music-strewn apartment in High Park, 
he arranged and composed music on his electric 
piano. That is where he wrote “I am the song,” a 
favourite with many of his school choirs. His 1996 
version of “I’se the B’y” has been performed by 
choirs in Iceland and Australia as well as New-
foundland. 

While music director at one Catholic church 
– The Lithuanian Martyrs in Mississauga – he 
was commissioned to write music for another, the 
Church of Holy Resurrection. He once proudly 

showed Stanfield the medal he 
received from the Lithuanian 
government for his contribution 
to his cultural heritage and it 
was at church, the centre of the 
community life for many Lithu-
anians, where he discovered his 
love of music.  When Lithuani-
an Martyrs was still located on 
College  (Dundas, red.) Street, it 
had a magnificent pipe organ that 
entranced a 6-year-old Govedas 
waiting while his mother attend-
ed choir practice. When he was 
10, his parents bought a piano, 
when he was 12, he was play-

ing the organ at church; at 16 he got his first gig, 
playing for a wedding.  Music filled his life until   
illness stopped his focus upon his prodigious 
creative powers. 

As John lay in a palliative care unit at Toronto’s 
St. Michael’s Hospital, while a school choirs mu-
sic festival that Govedas had hoped to attend 
was in progress, Shelagh Cohen, another close 
colleague of his, arranged for a sound engineer 
to record and make a compact disk of parts of 
the live performance occurring not too far away, 
in order for Cohen to rush over to the hospital to 
make it possible for John to listen to it.  As his 
brother Denis played the piece at John’s bedside, 
Cohen said she saw “a little movement” of John’s 
head, a “little wrinkle” of his brow. “I think he 
heard it,” Denis said.

Shortly thereafter disease ended his physical 
life; a gifted soul departed leaving behind for 
posterity a generous collection of timeless and 
original compositions.  IR

JOHN GOVEDAS – 
A force of nature with 88 keys 

Prof. dr. Alfredo Bumblausko
PASKAITA TORONTE

“Liepos 6-oji, 
Vasario 16-oji, Kovo 11-oji:

Lietuvos valstybės 
istorijos viršukalnės"

2015 m. spalio 31 d., 3 v.p.p.

Anapilio parapijos salėje
2185 Stavebank Rd., Mississauga

Daugiau informacijos galite rasti ambasados interneto 
tinklalapyje: www.ca.mfa.lt arba tel. 613-567-5458

Akimirkos iš Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūrio 
šeimų stovyklos Romuvoje, 
kuri vyko 2015 m. rugpjūčio 
mėnesį. 

Ntrs. V. Jonušonienės

Mišios stovyklos metu atnašaujamos kun. Nerijaus Šmerausko

Dainos prie laužo
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Klebonas kun. Paulius Mališka pranešė, kad iš atostogų Bra-
zilijoje grįš tik spalio mėnesio 29 – sutrukdė svarbūs asmeniniai 
reikalai. Tuo metu jį pavaduos ir Mišias aukos kun. Raymond 
Pearson. Svarbiais reikalais prašome kreiptis į Janą Sirusaitę-
Motivans klebonijos telefono numeriu ar rašyti el. paštu.

Jei būtų norinčių užsakyti Mišias, kun. Raymond Pearson su 
malonumu jums pagelbės.

Dėkojame choristei Dalijai Savignac, kuri Mišių metu sutiko 
skaityti skaitinius. Nuoširdus ačiū ir kun. R. Pearson, kuris kas 
sekmadienį atnašauja Mišias ir savo darbais prisideda prie mūsų 
parapijos klestėjimo.

Parapijos choras grįžo į naują giedojimo sezoną. Šiemet choras 
švenčia savo 65 m. jubiliejų. Dėkojame visiems choristams už 
dalyvavimą chore. 

Šiemet mūsų tradicinė parapijos šventė bus lapkričio 15 die-
ną. Vėliau pateiksime daugiau informacijos. Kas norėtų prisidėti 
prie šventės organizavimo ir aukoti daiktų, prašome informuoti 
apie tai parapijos komiteto narius. 

Montrealio lituanistinė mokykla kviečia įvairaus amžiaus 
vaikučius į mokyklos sezono atidarymą ir registraciją. Dėl regis-
tracijos ir informacijos prašome skambinti  Aušrai Geralavičiūtei 
514-770-3439.Yra kuriama lietuvių kalbos klasė ir vyresniems. 

Montrealio šokių grupė “Gintaras” ieško naujų šokėjų. 
Repeticijos vyksta kiekvieną sekmadienį, 6.30 v.v., parapijos 
salėje. Dėl informacijos kreipkitės į Daivą Jaugelytę telefonu 
514-808-5650. Inf.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Dėkojame kun.  Joseph Powers, kuris aukojo Padėkos Mišias 

sekmadienį, spalio 11.  Kleb. kun. Paulius Mališka Brazilijoj šį 
mėnesį. Dėkojame Peter Laurinaičiui už atvežimą kun. Powers; 
Pat Pingitore, skaitytojui per Mišias; chorvedžui Aleksandrui 
Stankevičiui ir chorui.

Grybų pietūs įvyks sekmadienį, spalio 25, po 12 val. Mišių.  
Parapijos komitetas iškeps kugelį ir padarys grybų padažą. Auka 
– $20. Pietų pelnas skiriamas parapijai paremti. Įvyks loterija.  
Mokamas baras. Galima užsisakyti stalą 8 ar 10 asmenų pas 
Alice Skrupskytę ar Nijolę Šukienę. Kleb. kun. Paulius Mališka 
ir parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius, jų šeimas bei 
draugus dalyvauti pietuose.

Šv. Onos draugija ruošia kavutę sekmadienį, lapkričio 1. 
Dalyvaukime visi. VL

LITAS
PROFESIONALUS DAN-
TŲ VALYMAS Jūsų namuo-
se. Priimamas draudimas. 
Žr. http://www.athomesmile.
com/ Tel. 416-388-8723 Inga.

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

MAIRONIO 
mokyklos žinios

Spalio 31 d. rengiamas kaukių 
paradas mokykloj – jaunesnie-
ji mokiniai šia proga (ir kiti, 
jeigu norėtų) galės dėvėti savo 
aprangą. Živilė

AUKOS

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LABDAROS ŽINIOS 
Slaugos namų lovų užim-

tumas siekia 99%. Pamažu at-
siranda daugiau vyrų gyventojų.  
Dabartinių gyventojų amžiaus vi-
durkis “Labdaroj” yra 92 m. Inf.

• Ateinantį savaitgalį visose 
mūsų šventovėse bus vykdoma 
antroji rinkliava pasaulio misijoms.

• Spalio 3, šeštadienį, pakrikštyta 
Aro ir Cristy Marijošių dukrelė 
Lillian-Stanislava.

• Prašome tėvelius registruoti 
savo vaikučius pasiruošimo 
pamokoms Pirmajai komuni-
jai ir Sutvirtinimo sakramentui 
sekmadieniais zakristijoje, o kitu 
metu – skambinti klebonijon tel. 
905 277-4320.   

• Rudeninė kapinių lanky-
mo diena bus lapkričio 1, 
sekmadienį. Vėlinių pamaldos 
tą dieną bus 2 v.p.p. Lietuvos 
kankinių šventovėje. Mokyk-
linis autobu sas tą dieną veš mal-
dininkus nuo “Vilniaus rūmų” 
1 v.p.p, o atgal nuo Anapilio 
išvažiuos 4.30 v.p.p. Tą Visų 
Šventųjų šventės dieną Mišioms 
Anapilio autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs lapkričio 1, sekmadienį, 
bus ruošiami mūsų parapijos 
Administracinės sekcijos Ana-
pilio salėje. Pietauti bus galima 
ištisą dieną ir atsigaivinti vynu 
bei lietuvišku alučiu.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Spalio 31, šeštadienį, 3 
v.p.p. Anapilyje mūsų parapi-
jos salėje bus prof. dr. Alfredo 
Bumblausko paskaita: “Liepos 
6-oji, Vasario 16-oji, Kovo 11-
oji: Lietuvos valstybinės istorijos 
viršukalnės”. Plačiau galite rasti 
Lietuvos ambasados Kanadoje 
tinklalapyje: www.ca.mfa.lt.

• Turner & Porter laidotuvių 
namai kas metai ruošia seminarą 
apie pagalbą išgyvenantiems 
netektį brangaus asmens. Šiais 
metais tokį seminarą nemokamai 
ves dr. Alan Wolfelt lapkričio 17, 
antradienį, 7 v.v. Mississauga 
miesto Living Arts Centre, šalia 
miesto rotušės. Seminarui reikia 
registruotis telefonu (416)767-
6793 arba Turner & Porter tink-
lalapyje: www.turnerporter.ca.

• Mišios sekmadienį, spalio 
18: 8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. už 
a.a. Albiną ir Juozą Kriaučiūnus; 
Vasagoj, sekmadienį, spalio 
18, 2 v.p.p. už Mykolaičių ir 
Sidaravičių šeimų mirusius; 
Delhi, šeštadienį, spalio 17, 2 
v.p.p. už a.a. Agnietę ir Praną 
Pargauskus.

• Šį sekmadienį, spalio 18, 
“Padėkos šventės pamaldos”, po 
kurių “Vilniaus Manor” patalpo-
se visi kviečiami į Moterų drau-
gijos ruošiamus Padėkos pie-
tus. Norintieji dalyvauti padė-
kos puotoje prašomi paskambin-
ti Moterų draugijos pirmininkei 
Kristinai Dambaraitei-Janowicz 
905-602-9231.

• Pamaldos lapkričio mėn. vyks 
8 ir 22 dienomis, 11.15 v. ryto.

LIETUVIŲ 
NAMŲ ŽINIOS

Filmas “Nematomas frontas”
Lietuvoje kurtas dokumentinis 

filmas “Nematomas frontas” bus 
rodomas Lietuvių Namuose š.m. 
lapkričio 15, sekmadienį, 2 v.p.p. 
Šis dokumentinis filmas apie XX 
š. vieną svarbiausių antisovie-
tinio pasipriešinimo judėjimų, 
apie vieną jo vadų Juozą Lukšą 
ir kitus miško brolius, Vakarų 
valstybių pareigūnus bei 
Maskvos šalininkus. Šis Lietu-
voje ir Europoje daug dėmesio 
sulaukęs filmas Kanadoje ir 
Toronte rodomas pirmą kartą. 
Filmas yra anglų ir lietuvių 
kalbomis.

Renginį pradės KLB To-
ronto apylinkės valdybos 
pirm. ir Lietuvių Namų valdy-
bos narys Antanas Pacevičius. 
Techninę dalį prižiūrės ir ves 
Andrius Parnavas. Platesnę 
informaciją teikia tel. 416 769-
1266. Rengėjai – KLB Toronto 
apylinkės vald. ir LN Kultūros 
komisija. V. Kulnys

• Spalio 23-24 d.d. – vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 1 d. – kapinių lanky-
mas; lapkričio 7 d. – parapijos 
vakarienė; gruodžio 4-6 d.d. –
Advento rekolekcijos; gruodžio 
6 d. – skautų Kūčios; gruodžio 
11 d. – stovyklos “Kretinga” ad-
ventinis susikaupimas; gruodžio 
13 d. – kalėdinis koncertas.

• Prisikėlimo parapijos 
vakarienė – lapkričio 7 d., 5 
v.p.p. – Mišios, 7 v.v. – programa 
ir vakarienė. Meninę programą 
atliks “Volungės” Dainų šven-
tės choras. Vadovės: Nijolė 
Benotienė ir Dalia Viskontienė. 
Bilieto kaina $50. Bilietai 
bus platinami sekmadieniais 
parapijos kavinės prieangyje. 
Kviečiame visus dalyvauti.

• Rudeninis išpardavimas 
– spalio 23-24 d.d. Labdaros 
sekcija labai prašo: atvežkite 
daiktus tik spalio 20 d. rytą, nes 
savaitę prieš ir spalio 19 d. mūsų 
parapijos patalpos bus užimtos 
federacinės valdžios rinkimais. 
Visus prašome ateiti į talką-
pagalbą. Atsiprašome, kad ne-
galime jūsų kiekvieno pakvies-
ti asmeniškai, bet VISŲ JŪSŲ 
pagalba labai reikalinga; vyrus 
prašome ateiti antradienį, spalio 
20, 9 v. iš ryto padėti sustatyti 
stalus; nevežkite televizorių, 
senų radijo imtuvų, kompiuterių, 
enciklopedijų ir čiužinių – niekas 
neperka; kas turite išpardavimui 
baldų, skambinkite Birutei Bi-
retienei, tel. 416-261-4312. Iš 
namų galime paimti BALDUS, 
kitus daiktus atvežkite patys. 
Lauksime namuose keptų 
pyragų. Kitais reikalais kreip-
kitės į: Dalią Nausėdienę, tel. 
416-231-1423; Dalią Roccą, tel. 
905-820-3088.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Magdalena Daukšienė, 92 m., 
palaidota spalio 14 d. Liko sūnus 
Linas su šeima.

• Mišios sekmadienį, spalio 
18: 8 v.r. už a.a.Gregory Ši-
monėlį; 9 v.r. už a.a. Viktorą 
Alksnį; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; už a.a. Ireną 
Ignaitienę; už Čepaičių šeimos 
mirusius; a.a. Laimą Ratavičiūtę; 
už Čuplinskų, Matulionių ir 
Stonkų šeimos mirusius; už a.a. 
Bronislavą Beresnevičienę; už 
Orvydų šeimos mirusius; už a.a. 
Saulių Masionį; už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos draugija 
atšventė globėjos šventę bei narių ir svečių rudens gimta-
dienius sekmadienį, spalio 4. Gimtadienius atšventė (1 eilė 
iš k.) Janina Giriūnienė, Frances Žižiūnaitė-Engel, Patri-
cia Pilat, Mariette Salvadore, Vivian Laurinaitienė, Lucy 
Mikalajūnienė, Roma Lietuvninkaitė-Pingitore, Joana 
Blauzdžiūnienė, Jennie Benienė, Joana Adamonytė; (2 eilė 
iš k.) Sofija Skučienė, Antanas Keblys, Harold Celtorius, 
Alfred Pališaitis ir Bruno Lipke        Ntr. V. Lietuvninkaitės

“Radio Canada” susuko vienos valandos filmą apie 
montrealiečių Stankevičių šeimą ir jį rodė per savo televizijos 
kanalą. Parodė kaip jie gyveno Nepriklausomoje Lietuvoje, per 
rusų ir vokiečių okupacijas ir Stankevičių pasitraukimą į vakarus: 
Vokietiją ir Prancūziją. Paskui – jų emigraciją į Kanadą ir gyvenimą 
Montrealyje. L. Stankevičius

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: $500 – S. 
Girčienė; $400 – I. Latvaitienė; 
po $100 – A. ir K. Venslauskai, 
N. ir V. Liačai, S. Sinkevičienė, 
L. Lukšienė, B. Jonaitienė 
(užjausdama a.a. Petro Armono 
žmoną Aliną ir visą šeimą).

A.a. Petro Armono mirties 
atminimui pagerbti A.D. Dronsa-
tavičiai Tėviškės žiburiams au-
kojo $500.

A.a. Viktoro Kryžanausko 
atminimui, užjausdama miru-
sio šeimą, Alina Jurcevičienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $100.

Toronto pensininkų klu-
bo metinis renginys įvyks 
ketvirtadienį, spalio 22, 11.30 
v.r. III-čio aukšto salėje. Bus 
šilti pietūs su vynu (gamina J. 
Gurklienė), loterija. Programą 
atliks Valdas Ramanauskas ir jo 
grupė. Bilieto kaina $30 asme-
niui. Prašome bilietus įsigyti iki 
spalio 19 d. pas: R. Šimukėną 
tel. 416 558-0653; raštinėje 416 
762-1777. Inf.

KLMA ŽINIOS
Kanados lietuvių muziejus-ar-

chyvas Anapilyje lapkričio 1-15 
dienomis rengia fotomenininkės 
Dainos Puterienės meno parodą 
“Stiklas naujoje šviesoje”. Mu-
ziejaus-archyvo lankymo va-
landos: sekmadieniais – nuo 11 
v.r. iki 4 v.p.p., o antradieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais 
– nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p.

62-osios Šiaurės Amerikos 
baltiečių plaukimo rungtynės 
vyks šeštadienį, spalio 24, Ki-
wanis Centre of Excellence (Mc-
Murchy Pool), 247 McMurchy 
Ave., Bramptone. Estų, latvių 
ar lietuvių kilmės dalyviai gali 
registruotis 5-se rungtyse. Kaina, 
sumokama vietoje, bus 10 metų 
amžiaus ir jaunesniems – $15, 
kitiems – po $20. Registruotis 
būtina iki spalio 19 d. Informaci-
jai lietuviai kviečiami kreiptis 
pas Joną Juodį el. paštu jjuodis@
yahoo.com. Registracijos lapus 
galima rasti tinklalapyje www.
lsak.org. inf.


